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Дата, время и место проведения: 5 июля (среда) с 10:00 до 14:00 (МСК) 
в Библиотеке имени Горького (г. Мелитополь, б-р 30 лет Победы, д. 7).

Стоимость участия: 4 000 руб. 
Количество слушателей ограничено. Запись по телефону +7-990-239-39-40 либо по элек-

тронной почте ksnbp77@mail.ru.
Всем слушателям предоставляется раздаточный материал и сертификат о прохождении 

обучения.
Спикер: Макарова Елена Александровна, кандидат экономических наук, магистр юри-

спруденции, директор ООО «Консультационная служба «Налоги. Бизнес. Право», главный 
редактор газет «Вестник малого бизнеса» и «Вестник малого бизнеса Крыма», автор книги 
«Юридические хитрости для вашего бизнеса».

Программа семинара 
1.	 Условия применения упрощенной системы налогообложения (далее – УСН). Ограниче-

ния на применение УСН в 2023 году. Лимиты отдельных показателей, установленных для УСН 
в 2023 году.

2.	 Ставки УСН в Запорожской области на 2023 год.
3.	 Алгоритм выбора объекта налогообложения (что будет лучше именно для вашего биз-

неса: УСН с объектом «доходы» или УСН с объектом «доходы минус расходы».
4.	 Особенности расчета налоговой базы по УСН с объектом «доходы».
5.	 Особенности учета налоговой базы по УСН с объектом «доходы минус расходы».
6.	 Доходы на УСН. Доходы от реализации и внереализационные доходы. Дата получения 

дохода на УСН. Порядок отражения доходов в учете.
7.	 Расходы на УСН. Какие расходы нельзя учесть при расчете УСН.
8.	 Особенности учета расходов на приобретение основных средств и НМА.
9.	 Специфика учета расходов при переходе на УСН в 2023 году с других налоговых режи-

мов.
10.	Сложные и спорные вопросы применения УСН.

«Применение упрощенной системы 
налогообложения в Запорожской области: 

сложные и спорные вопросы»

ПРИГЛАШАЕМ НА СЕМИНАР

Дата, время и место проведения: 4 июля 2023 года (вторник) с 10:00 
до 14:00 (МСК) в Библиотеке имени Горького (г. Мелитополь, б-р 30 лет Победы, 
д. 7).

Стоимость участия: 4 000 руб.
Количество слушателей ограничено. Запись по телефону +7-990-239-39-40, 

либо по электронной почте ksnbp77@mail.ru.
Всем слушателям предоставляется раздаточный материал и сертификат 

о прохождении обучения.
Спикер: Макарова Елена Александровна, кандидат экономических наук, ма-

гистр юриспруденции, директор ООО «Консультационная служба «Налоги. Биз-
нес. Право», главный редактор газет «Вестник малого бизнеса» и «Вестник мало-
го бизнеса Крыма», автор книги «Юридические хитрости для вашего бизнеса». 

Программа семинара 
ЧАСТЬ 1. Налог на доходы физических лиц.
1.	 Налог на доходы физических лиц. Объект налогообложения. Работодатель 

как налоговый агент. Как исчислить, удержать и уплатить НДФЛ. Как вести учет 
по НДФЛ и отразить его в отчетности.

2.	 Налоговые вычеты по НДФЛ. Что такое налоговый вычет. Размер вычетов 
по НДФЛ. Документы для предоставления вычетов. Предоставление вычета, если 
у работника нет дохода в течение налогового периода.

3.	 Отчетность налогового агента по НДФЛ. Форма отчетности 6-НДФЛ. Куда 
предоставляется отчетность. Срок для сдачи отчетности. Штрафы за непредстав-
ление сведений по НДФЛ.

4.	 Как выдать работнику справку о доходах. В каких случаях и по какой форме 
работнику нужно выдать справку о доходах. В какой срок и каким способом нужно 
выдать работнику справку о доходах. Ответственность за несоблюдение срока 
выдачи справки.

5.	 Кто признается резидентом и нерезидентом для исчисления НДФЛ. Как 
определить статус налогоплательщика для исчисления НДФЛ.

6.	 Как облагается НДФЛ заработная плата, премии, отпускные, оплата боль-
ничного, компенсации за неиспользованный отпуск, выходные пособия, посо-
бия по сокращению. Как рассчитать НДФЛ при увольнении. Сроки перечисления 
НДФЛ при увольнении.

7.	 Как облагается НДФЛ материальная помощь работникам, подарки, иные 
выплаты.

8.	 Как облагаются НДФЛ выплаты по гражданско-правовым договорам.
ЧАСТЬ 2. Страховые взносы.
1.	  Как работодатель начисляет страховые взносы, уплачивает их и предо-

ставляет отчетность.
2.	 Как начислить и уплатить взносы иностранным работникам.
3.	 Как начислить и уплатить взносы по выплатам по гражданско-правовым 

договорам.
4.	 Как начислить взносы на травматизм.
5.	 Как облагаются страховыми взносами различные выплаты работникам: за-

работная плата, премии, отпускные, оплата больничного, компенсации за неис-
пользованный отпуск, выходные пособия, пособия по сокращению.

6.	 Сроки уплаты взносов. Сроки и виды отчетности по страховым взносам.
7.	 Ответственность за непредставление отчетности по страховым взносам.

ПРИГЛАШАЕМ НА СЕМИНАР

Информацию об услугах, оказываемых
консультационной службой «Налоги. Бизнес. Право»,

ценах на услуги, а также о проводимых семинарах
и изданных методических пособиях вы можете 

увидеть на сайте компании:

www.ksnbp.ru
РЕКЛАМА

11 мая 2023 года в г. Мелитополе начал прием 
клиентов мелитопольский офис Консультационной 
службы «Налоги. Бизнес. Право» по адресу: ул. Ки-
рова, д. 27. Контактный тел. +7-990-239-39-40. 

Основатель компании – МАКАРОВА Елена 
Александровна, кандидат экономических наук, ма-
гистр юриспруденции, аттестованный налоговый 
консультант, главный редактор газет «Вестник ма-
лого бизнеса» и «Вестник малого бизнеса Крыма», 
автор книги «Юридические хитрости для вашего 
бизнеса». 

Компания работает в Республике Ха-
касия с 2001 года, в Республике Крым – 
с апреля 2014 года. 

Предпринимателям и организациям, осущес- 
твляющим свою деятельность в новых регионах 
России, в мелитопольском офисе Консультационной 
службы «Налоги. Бизнес. Право» будет возможно 
получение большого спектра услуг: 

•	 услуги по регистрации бизнеса и приведение 
учредительных документов в соответствие 
с законодательством РФ;

•	 консультации по любым вопросам организа-
ции бизнеса; 

•	 бухгалтерское сопровождение предпринима-
телей и организаций;

•	 заполнение любой отчетности;
•	 разработка кадровых документов 

и локальных нормативных актов; 
•	 юридические услуги для бизнеса. 
В офисе компании вы можете приоб-

рести бланочную продукцию (журналы 

по охране труда,по противопожарной безопасно-
сти), личные карточки. 

Специалисты компании ждут вас по адресу: За-
порожская область, г. Мелитополь, ул. Кирова, 27, 
тел. +7-990-239-39-40. Режим работы: с понедель-
ника по пятницу с 8:00 до 17:00, перерыв на обед с 
12:00 до 13:00. 

Консультационная служба «Налоги. Бизнес. 
Право» предлагает услуги: 

•	 по расчету стоимости патента на 2023 год; 
•	 по подготовке заявления на получение патента; 
•	 по подготовке уведомления об умень-

шении суммы налога, уплачиваемого 
в связи с применением патентной системы 
налогообложения. 

Как получить услуги: 
1.	 Обратиться в симферопольский офис Кон-

сультационной службы «Налоги. Бизнес. Право» 
по адресу: г. Симферополь, ул. Железнодорожная, 
1г, помещение 15. Тел. +7-978-767-04-24.

Режим работы: с понедельника по пятницу 
с 9:00 до 18:00 (перерыв на обед с 13:00 до 
14:00). 

2.	 Обратиться в мелитопольский офис по адресу: 
г. Мелитополь, ул. Кирова, д. 27. Тел. +7-990-239-39-
40. Режим работы: с понедельника по пятницу с 8:00 
до 17:00 (перерыв на обед с 12:00 до 13:00). 

3.	 Дистанционно: отправив заявку на почту 
ksnbp77@mail.ru, ksnbp@yandex.ru. Вам подгото-
вят требуемые документы. 

Офис Консультационной службы
«Налоги. Бизнес. Право» открыт в г. Мелитополе

«Налоги и взносы с заработной платы 
и иных выплат физическим лицам.
Отчетность по зарплатным налогам 

и взносам»
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РАЗРАБОТКА БИЗНЕС-ПЛАНОВ
г. Симферополь, ул. Железнодорожная, дом 1г, помещение 15 
тел. +7-978-767-0424

РЕКЛАМА

 Патентная система налогообложения для предпринимателей, 
осуществляющих свою деятельность в сфере сельского хозяйства

ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ

Елена Макарова – к.э.н., магистр юриспруденции, аттестованный 
налоговый консультант, директор ООО «Консультационная служба 
«Налоги. Бизнес. Право», главный редактор газет «Вестник 
малого бизнеса» и «Вестник малого бизнеса Крыма», автор книги 
«Юридические хитрости для вашего бизнеса»

Предприниматели, занятые в сельском 
хозяйстве и связанных с ним областях, 
вправе выбрать для себя применение па-
тентной системы налогообложения в от-
ношении следующих видов деятельности: 

•	 услуги по переработке продуктов 
сельского хозяйства, лесного хозяйства 
и рыболовства для приготовления продук-
тов питания для людей и корма для жи-
вотных, а также производство различных 
продуктов промежуточного потребления, 
которые не являются пищевыми продук-
тами (патент 21);

•	 услуги, связанные со сбытом сель-
скохозяйственной продукции (хранение, 
сортировка, сушка, мойка, расфасовка, 
упаковка и транспортировка) (патент 34);

•	 услуги, связанные с обслуживанием 
сельскохозяйственного производства (ме-
ханизированные, агрохимические, мелио-
ративные, транспортные работы) (патент 
35);

•	 охота, отлов и отстрел диких живот-
ных, в том числе предоставление услуг 
в этих областях, деятельность, связанная 
со спортивно-любительской охотой (па-
тент 37);

•	 сбор и заготовка пищевых лесных 
ресурсов, недревесных лесных ресурсов 
и лекарственных растений (патент 51);

•	 переработка и консервирование 
фруктов и овощей (патент 52);

•	 производство молочной продукции 
(патент 53);

•	 растениеводство, услуги в области 
растениеводства (патент 54);

•	 производство хлебобулочных и муч-
ных кондитерских изделий (патент 55);

•	 рыболовство и рыбоводство, рыбо-
ловство любительское и спортивное (па-
тент 56);

•	 лесоводство и прочая лесохозяй-
ственная деятельность (патент 57);

•	 животноводство, услуги в области 
животноводства (патент 58);

•	 помол зерна, производство муки 
и крупы из зерен пшеницы, ржи, овса, 
кукурузы или прочих хлебных злаков (па-
тент 66);

•	 услуги по изготовлению сельскохо-
зяйственного инвентаря из материала за-
казчика по индивидуальному заказу насе-
ления (патент 70);

•	 услуги по вспашке огородов по инди-
видуальному заказу населения (патент 75). 

Рассмотрим некоторые виды дея-
тельности подробнее. 

ПАТЕНТ 21. Согласно подпункту 21 
пункта 2 статьи 346.43 Налогового ко-
декса Российской Федерации (далее –  
Кодекс) ПСН может применяться инди-
видуальными предпринимателями, осу-
ществляющими предпринимательскую 
деятельность в сфере оказания услуг 
по переработке продуктов сельского хо-
зяйства, лесного хозяйства и рыболов-
ства для приготовления продуктов пи-
тания для людей и корма для животных, 
а также производству различных продук-
тов промежуточного потребления, кото-
рые не являются пищевыми продуктами.

Что относится к такой переработке? 
Можно ли для производства колбасы 
оформить патент по указанному виду 
деятельности? 

В Общероссийском классификаторе 
видов экономической деятельности ОК 
029-2014, утвержденном приказом Рос-
стандарта от 31.01.2014 № 14-ст (далее – 
ОКВЭД2), группировка 10 «Производство 
пищевых продуктов» включает обработку 
и переработку продуктов сельского хозяй-
ства, лесного хозяйства и рыболовства 
для приготовления продуктов питания для 
людей и корма для животных, в которую 
входит группировка «Производство про-
дукции из мяса убойных животных и мяса 
птицы» (код 10.13), предусматривающая 
производство мясных продуктов: колбас-
ных изделий, продуктов из мяса, шпика, 
полуфабрикатов, кулинарных изделий 
и других мясных продуктов.

В этой связи, в отношении предпри-
нимательской деятельности по произ-
водству колбас индивидуальный пред-
приниматель вправе применять ПСН 
в соответствии с подпунктом 21 пункта 2 
статьи 346.43 Кодекса при соблюдении 
требований главы 26.5 Кодекса. Анало-
гичное мнение – в Письме Минфина РФ 
от 20.01.2021 № 03-11-11/2849. 

Данный вид патента можно использо-
вать и при производстве морсов. Соглас-
но Общероссийскому классификатору 
видов экономической деятельности ОК 
029-2014 (далее – ОКВЭД 2), утвержден-
ному приказом Росстандарта от 31 января 
2014 г. № 14-ст, группировка «Производ-
ство пищевых продуктов» (код 10) вклю-
чает обработку и переработку продуктов 
сельского хозяйства, лесного хозяйства 
и рыболовства для приготовления продук-
тов питания для людей и корма для жи-
вотных, а также производство различных 
промежуточных продуктов, которые не яв-
ляются пищевыми продуктами.

О возможности применении ПСН в от-
ношении деятельности по изготовлению 
мяса в отрубах и субпродуктов из мяса 
и реализации данных изделий Минфин 
РФ опубликовал письмо от 17.03.2021 
№ 03-11-11/19088, в котором были даны 
следующие разъяснения: 

В Общероссийском классификаторе 
видов экономической деятельности ОК 
029-2014, утвержденном приказом Рос-
стандарта от 31.01.2014 № 14-ст (далее – 
ОКВЭД2), группировка 10 «Производство 
пищевых продуктов» включает обработку 
и переработку продуктов сельского хозяй-
ства, лесного хозяйства и рыболовства 
для приготовления продуктов питания для 
людей и корма для животных, в которую 
входит группировка «Переработка и кон-
сервирование мяса» (код 10.11), пред-
усматривающая в том числе расфасовку 
и упаковку мяса, производство охлажден-
ного, замороженного мяса в тушах, полу-
тушах, в мясных блоках, производство 
охлажденного, замороженного мяса в от-
рубах.

Кроме того, производство мяса в ох-
лажденном виде (код 10.11.1) и производ-
ство пищевых субпродуктов в охлажден-
ном виде (код 10.11.2) входят в группиров-
ку 10 ОКВЭД 2.

В этой связи, в отношении предпри-
нимательской деятельности по изготов-
лению мяса в отрубах и субпродуктов 
из мяса, реализации данных изделий 
в том числе юридическим лицам индиви-
дуальный предприниматель вправе при-
менять ПСН в соответствии с подпунктом 
21 пункта 2 статьи 346.43 Кодекса при со-
блюдении требований главы 26.5 Кодекса.

Для каких еще видов производ-
ственной деятельности может подойти 
данный патент? 

Согласно Общероссийскому класси-
фикатору видов экономической деятель-
ности ОК 029-2014 (далее – ОКВЭД 2), 
утвержденному приказом Росстандарта 
от 31 января 2014 г. № 14-ст, группировка 
«Производство пищевых продуктов» (код 
10) включает обработку и переработку 
продуктов сельского хозяйства, лесного 
хозяйства и рыболовства для приготов-
ления продуктов питания для людей и 
корма для животных, а также производ-
ство различных промежуточных продук-
тов, которые не являются пищевыми про-
дуктами.

Эта группировка описывает деятель-
ность, которая связана с различны-
ми видами продуктов питания, такими 
как: мясо, рыба, фрукты и овощи, жиры 
и масла, молочные продукты, продукты 
мукомольно-крупяной промышленности, 
корма для животных и прочие продо-
вольственные продукты. Некоторые виды 
деятельности считаются производством 
(например, в булочных, кондитерских це-
хах и т.д., которые продают собственную 
продукцию), даже если они продают про-
дукцию в розницу в собственном магазине 
производителя.

При этом вышеуказанная группировка 
включает, в частности, группировку «Про-
изводство соковой продукции из фруктов 
и овощей» (код 10.32), в которой поимено-
вана деятельность по производству мор-
сов (концентрированных морсов).

Индивидуальный предприниматель, 
получивший патент в отношении вида 
предпринимательской деятельности, пре- 
дусмотренного подпунктом 21 пункта 2 
статьи 346.43 Кодекса, и осуществляю-
щий в рамках данного патента деятель-
ность по производству морсов из черники 
или брусники из закупленного и перера-
ботанного сырья, вправе также в рамках 
такого патента осуществлять и реализа-
цию конечной продукции при условии со-
блюдения соответствующих положений 
главы 26.5 Кодекса (Письмо Минфина РФ 
от 22.01.2021 № 03-11-11/3558). 

ПАТЕНТ 58 – Животноводство и 
услуги в области животноводства. 
Можно взять один патент, оплатить его 
и заниматься любой деятельностью, от-
носящейся к отрасли животноводства 
и к услугам в области животноводства.

Группировка «Животноводство» вклю-
чает в себя выращивание и разведение 
всех видов животных, кроме водных (ОК-
ВЭДы с 01.41 по 01.49). Однако эта груп-
пировка не включает:

– содержание сельскохозяйственных 
животных и уход за ними (код 01.62);

– обработку кож и шкур на бой- 
нях (код 10.11);

– производство молока (кроме сырого) 
и молочной продукции (код 10.51);

– содержание скаковых и беговых ло-
шадей в конюшнях, школах верховой 
езды (код 93.19);

– предоставление услуг по стрижке 
овец за отдельную плату или на договор-
ной основе (код 01.62) ;

– производство щипаной шерсти (код 
10.11);

– переработку овечьего и козьего моло-
ка (код 10.51);

– производство пера и пуха сельскохо-
зяйственной птицы (код 10.12);

– производство шкур и кож, получае-
мых в результате охоты или отлова и от-
стрела животных (код 01.70);

– разведение лягушек, крокодилов, 
морских червей на фермах (коды 03.21, 
03.22);

– разведение рыбы на фермах (коды 
03.21, 03.22);

– содержание и дрессировку домашних 
животных (код 96.09).

Группировка «Предоставление услуг 
в области животноводства» имеет код 
01.62 и входит в раздел «Деятельность 
вспомогательная в области производства 
сельскохозяйственных культур и послеу-
борочной обработки сельхозпродукции». 
Эта группировка включает в себя:

– деятельность в области животно-
водства за вознаграждение или на дого-
ворной основе (разведение, увеличение 
численности и продуктивности животных, 
обследование состояния стада, перегонка 
скота, выпас скота, выбраковка сельско-
хозяйственной птицы, чистка курятников и 
т.п., искусственное осеменение животных, 
услуги конюшен, стрижка овец, сортиров-
ка яиц, содержание сельскохозяйствен-
ных животных и уход за ними);

– подковывание лошадей.

В то же время она не включает:
– предоставление места только для со-

держания животных (код 68.20);
– предоставление ветеринарных услуг 

(код 75.00);
– вакцинацию животных (код 75.00);
– аренду животных (например, стада) 

(код 77.39);
– содержание домашних животных (код 

96.09).
	
ПАТЕНТ 54. Как и для животноводства, 

укрупненный патент можно взять и от-
ношении растениеводства. Такой патент 
можно получить при занятии растение-
водством и одновременно при оказании 
услуг в области растениеводства. Эти 
виды деятельности в настоящее время 
указаны в пп. 54 п. 2 ст. 346.43 НК РФ. 
До сих пор в нем говорилось только  
о производстве плодово-ягодных поса-
дочных материалов, выращивании расса-
ды овощных культур и семян трав.

Группировки, относящиеся к виду де-
ятельности «Растениеводство», указаны 
по отдельности в укрупненной группиров-
ке «Растениеводство и животноводство, 
охота и предоставление соответствующих 
услуг в этих областях» (код 01), в том чис-
ле «Предоставление услуг в области рас-
тениеводства» (код 01.61).
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РЕКЛАМА

ИНФОРМАЦИЯ НАЛОГОВЫХ ОРГАНОВ

ФНС России разъяснила, при каких условиях
семьи с детьми могут не платить НДФЛ

с доходов от продажи земельного участка

ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ

Отметим, что производство плодово-
ягодных посадочных материалов и вы-
ращивание рассады овощных культур 
и семян трав относятся к растениевод-
ству, а точнее – к группе «Выращивание 
рассады» (код 01.30).

Надо иметь в виду, что к растениевод-
ству не относится производство табачных 
изделий (код 12.00), за исключением вы-
ращивания табака и махорки (код 01.15).

Не относится к растениеводству и не-
посредственно производство вина (код 
11.02).

Сбор древесного сока или каучукопо-
добных смол эвкалиптов (код 02.30), де-
ятельность лесопитомников (код 02.10) 
также не относятся к растениеводству.

Группировка «Предоставление услуг 
в области растениеводства» включает:

– деятельность в области растениевод-
ства за вознаграждение или на договор-
ной основе, такую как подготовка полей, 
посев сельскохозяйственных культур, 
возделывание и выращивание сельскохо-
зяйственных культур, опрыскивание сель-
скохозяйственных культур, в том числе 
с воздуха;

– обрезку фруктовых деревьев и вино-
градной лозы;

– пересаживание риса, рассаживание 
свеклы;

– уборку урожая;
– защиту растений от сельскохозяй-

ственных вредителей (включая кроликов);
– защиту садов, огородов и зеленых 

насаждений от вредителей и болезней по 
индивидуальному заказу населения;

– поддержание сельскохозяйственных 
угодий в хорошем состоянии с аграрной 
и экологической сторон;

– эксплуатацию мелиоративных си-
стем;

– предоставление сельскохозяйствен-
ных машин вместе с операторами и бри-
гадой.

Но эта группировка не включает:
– деятельность, следующую за сбором 

урожая (код 01.63);
– дренаж сельскохозяйственного уго-

дья (код 43.12);
– предоставление услуг в области са-

дово-парковой архитектуры (код 71.11);
– деятельность агрономов и экономи-

стов в области сельского хозяйства (код 
74.90);

– предоставление услуг в области де-
коративного садоводства, озеленения 
(код 81.30);

– организацию сельскохозяйственных 
выставок и ярмарок (код 82.30).

Обратите внимание! В ОКВЭД 2 
есть также группировка с кодом 01.50, 
которая называется «Смешанное сель-
ское хозяйство». Она включает в себя 
растениеводство в сочетании с живот-
новодством без специализированного 
производства культур или животных. 
При этом размер сельскохозяйственной 
деятельности не является определяю-
щим фактором. Если валовая прибыль 
от растениеводства или животноводства 
составляет 66% и более от стандартной 
валовой прибыли, смешанная сельско-
хозяйственная деятельность должна 
быть включена в растениеводство или 
животноводство.

По нашему мнению, это означает, что 
предприниматель, который занимается 
и животноводством, и растениеводством 
одновременно, вправе получить один па-
тент и работать в обеих отраслях. Какой 
именно патент он должен получить – за-
висит от того, какая отрасль преобладает 
в его деятельности.

	 При применении патентной систе-
мы налогообложения есть определен-
ные ограничения. 

1.	 При применении патентной системы 
налогообложения индивидуальный пред-
приниматель вправе привлекать наемных 
работников, в том числе и по договорам 
гражданско-правового характера. При 
этом средняя численность наемных ра-
ботников не должна превышать за налого-
вый период 15 человек по всем видам де-
ятельности, осуществляемым индивиду-
альным предпринимателем на патентной 
системе налогообложения. В расчет этой 
численности не входит персонал, занятый 
в видах деятельности, по которым приме-
няется иная система налогообложения. 

2.	 Годовой доход (валовая выручка, 
т.е. поступления) предпринимателя при 
применении патентной системы налогоо-
бложения не должен превышать 60 млн. 
рублей. 

Патент действует на всей территории 
субъекта Российской Федерации, за ис-
ключением случаев, когда законом субъ-
екта Российской Федерации определена 
территория действия патентов в соответ-
ствии с подпунктом 1.1 пункта 8 статьи 
346.43 Налогового Кодекса РФ. В патенте 
должно содержаться указание на террито-
рию его действия. Индивидуальный пред-
приниматель вправе получить несколько 
патентов.

Патент можно получить на период от 1 
до 12 месяцев включительно в пределах 
календарного года. 

Заявление на патент можно подать не 
позднее, чем за 10 рабочих дней до на-
чала деятельности на патенте. При этом 
заявление можно пожать в любой налого-
вый орган на территории того субъекта 
федерации, в котором предприниматель 
желает получить патент. 

В случае, если физическое лицо пла-
нирует со дня его государственной ре-
гистрации в качестве индивидуального 
предпринимателя осуществлять предпри-
нимательскую деятельность на основе па-
тента в субъекте Российской Федерации, 
на территории которого такое лицо со-
стоит на учете в налоговом органе по ме-
сту жительства, заявление на получение 
патента подается одновременно с доку-
ментами, представляемыми при государ-
ственной регистрации физического лица 
в качестве индивидуального предприни-
мателя. В этом случае действие патента, 
выданного индивидуальному предприни-
мателю, начинается со дня его государ-
ственной регистрации.

Заявление на получение патента ин-
дивидуальный предприниматель подает 
лично или через представителя, направ-
ляет в виде почтового отправления с опи-
сью вложения или передает в электрон-
ной форме по телекоммуникационным 
каналам связи. При отправке заявления 
на получение патента по почте днем его 
представления считается дата отправки 
почтового отправления. При передаче за-
явления на получение патента по теле-
коммуникационным каналам связи днем 
его представления считается дата его от-
правки.

Налоговый орган обязан в течение 
пяти дней со дня получения заявления 
на получение патента (для уже действу-
ющих предпринимателей) или со дня го-
сударственной регистрации физического 
лица в качестве индивидуального пред-
принимателя выдать или направить ин-
дивидуальному предпринимателю патент 
или уведомление об отказе в выдаче па-
тента.

Преимущества работы с нами:
•	 На рынке с 2001 года.
•	 Имеем в штате юристов и налоговых консультантов.
•	 Проведено более 250 процедур ликвидации организаций.
•	 100% процедур проведено успешно.
•	 В ходе ликвидации не было назначено ни одной выезд-

ной налоговой проверки.
Адреса компании:

г. СИМФЕРОПОЛЬ, ул. Железнодорожная, 1г, помещение 15. 
Телефон для справок: +7 978 767 04 24. 

г. МЕЛИТОПОЛЬ, ул. Кирова, 27. Тел. +7-990-239-39-40.

e-mail: ksnbp77@mail.ru.

Консультационная служба «Налоги. Бизнес. Право»

ПРЕДЛАГАЕТ УСЛУГИ
ПО ЛИКВИДАЦИИ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ

РЕКЛАМА

Книга Елены Макаровой
«Юридические хитрости для вашего бизнеса»

в продаже

Елена Александровна Макарова – дирек-
тор  Консультационной  службы «Налоги. Бизнес. Пра-
во», кандидат экономических наук, магистр юриспруденции 
и предприниматель.

Многие стремятся стать предпринимателями, бизнесменами, сгенериро-
вать идею и быстрее открыть свое дело, погружаясь в управление. Предпри-
ниматель не хочет ломать голову над проблемами, в то время как юристы 
и бухгалтеры могут обманывать или быть попросту некомпетентны. Как ра-
зобраться самому и не наступить на все грабли законодательства?

Книга «Юридические хитрости для вашего бизнеса» развеет мифы и ста-
нет вашим практическим подспорьем в том, как:

•	 купить готовый бизнес или открыть свой;
•	 зарегистрировать ИП или ООО;
•	 платить налоги и не разориться;
•	 проходить налоговые проверки;
•	 обезопасить свой бизнес от недобросовестных контрагентов;
•	 заставить трудовое законодательство работать на себя и многое дру-

гое.
Стоимость книги 800 руб.
Приобрести книгу можно практически во всех книжных интернет-магази-

нах или по адресам: в г. Симферополе: ул. Железнодорожная 1г, помещение 
15. Тел. +7-978-767-04-24;

в г. Мелитополе: ул. Кирова, дом 27. Тел. +7-990-239-39-40.

РЕКЛАМА

Доходы от продажи земельного участка членом семьи с двумя и более детьми (в 
том числе усыновленными) освобождаются от обложения НДФЛ. Ключевым условием 
освобождения от уплаты налога является то, что на таком участке должно быть 
расположено жилое помещение, на которое также распространяется освобождение 
согласно федеральному закону от 29.11.2021 № 382-ФЗ. Участок освобождается 
от налогообложения независимо от срока его нахождения в собственности у 
гражданина и распространяется только на то имущество, которое не использовалось в 
предпринимательской деятельности.

Также освобождаются от налогообложения доходы от продажи хозяйственных 
строений и сооружений, расположенных на продаваемом земельном участке. 
Нововведение распространяется и на те случаи, когда доходы от продажи земельного 
участка получает несовершеннолетний ребенок из указанной семьи.

Данное освобождение применяется к доходам, полученным с 2023 года. Таким 
образом, при условии соблюдения перечисленных условий подавать декларацию 
3-НДФЛ в 2024 году и последующие годы не нужно.
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РЕКЛАМА

Страховые взносы индивидуального предпринимателя

РАЗЪЯСНЕНИЯ НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

Елена Макарова – к.э.н., магистр юриспруденции, аттестованный 
налоговый консультант, директор ООО «Консультационная служба 
«Налоги. Бизнес. Право», главный редактор газет «Вестник 
малого бизнеса» и «Вестник малого бизнеса Крыма», автор книги 
«Юридические хитрости для вашего бизнеса»

В 2023 г. фиксированный платеж по взносам 
на ОПС и ОМС в совокупности составляет 45 
842 руб. (пп. 1 п. 1.2 ст. 430, п. 2 ст. 432 НК РФ).

Если ИП ведет предпринимательскую де-
ятельность не целый год (например, если 
только зарегистрировались как ИП в середине 
года), то взносы необходимо уплатить только 
за тот период, когда вели деятельность в каче-
стве ИП.

На сайте ФНС России есть специальный 
калькулятор, с помощью которого вы може-
те проверить правильность расчета взносов: 
https://www.nalog.gov.ru/rn77/service/ops/.

Фиксированный платеж по взносам на ОПС 
и ОМС за неполный год определяйте по фор-
муле (п. 1 ст. 423, п. п. 3 – 5, 7, 8 ст. 430 НК РФ, 
Письмо ФНС России от 05.03.2021 № БС-3-
11/1641@):

 За полные месяцы, в которых вы вели предпринимательскую деятельность, сумму к уплате 
рассчитайте так:

За дни месяца, который вы отработали в качестве ИП не полностью, размер фиксированного 
платежа исчислите следующим образом:

 День, когда вы приобрели или утратили ста-
тус ИП, включается в количество календарных 
дней работы (п. п. 3, 5 ст. 430 НК РФ, Письмо 
ФНС России от 07.03.2017 № БС-4-11/4091@).

Периоды, за которые фиксированные 
взносы не начисляются и не уплачиваются 
(п.7 ст. 430 НК РФ):

1)	 За период прохождения военной служ-
бы, а также другой приравненной к ней служ-
бы;

2)	 период за каждым ребенком до дости-
жения им возраста полутора лет;

3)	 период содержания под стражей лиц, 
необоснованно привлеченных к уголовной от-
ветственности, необоснованно репрессиро-
ванных и впоследствии реабилитированных, и 
период отбывания наказания этими лицами в 
местах лишения свободы и ссылке;

4)	 период ухода, осуществляемого трудо-
способным лицом за инвалидом I группы, ре-
бенком-инвалидом или за лицом, достигшим 
возраста 80 лет;

5)	 период проживания супругов военнос-
лужащих, проходящих военную службу по кон-
тракту, вместе с супругами в местностях, где 
они не могли осуществлять предприниматель-
скую деятельность;

6)	  период проживания за границей супру-
гов работников, направленных в дипломати-
ческие представительства и консульские уч-
реждения Российской Федерации, постоянные 
представительства Российской Федерации 
при международных организациях, торговые 
представительства Российской Федерации в 
иностранных государствах, представительства 
федеральных органов исполнительной власти, 
государственных органов при федеральных 
органах исполнительной власти либо в каче-
стве представителей этих органов за рубежом, 
а также в представительства государственных 
учреждений Российской Федерации (государ-
ственных органов и государственных учреж-

дений СССР) за границей и международные 
организации, перечень которых утверждается 
Правительством Российской Федерации.

7)	 период, в которых приостановлен ста-
тус адвоката, при условии представления в 
налоговый орган по месту учета заявления об 
освобождении от уплаты страховых взносов.

В случае, если в течение расчетного пери-
ода плательщиками, имеющими право на ос-
вобождение от уплаты страховых взносов, осу-
ществлялась соответствующая деятельность, 
такие плательщики уплачивают страховые 
взносы в соответствующих размерах пропор-
ционально количеству календарных месяцев, 
в течение которых ими осуществлялась ука-
занная деятельность.

Независимо от того, по какому из осно-
ваний, указанных в п. 7 ст. 430 НК РФ, вы 
получаете освобождение от уплаты страхо-
вых взносов, вам понадобятся следующие 
документы:

•	 заявление об освобождении от уплаты 
страховых взносов (п. 7 ст. 430 НК РФ). Утверж-
денной формы такого заявления нет, но можно 
воспользоваться рекомендованной, которая 
приведена в Приложении № 1 к Письму ФНС 
России от 19.10.2021 № БС-4-11/14780@;

•	 документы, которые подтверждают, что 
вы не вели предпринимательскую деятель-
ность в периоде освобождения от уплаты 
взносов, ведь отсутствие такой деятельности 
– одно из условий освобождения. Это следует 
из п. п. 7, 8 ст. 430 НК РФ. Такими документами 
могут быть, например, налоговые декларации, 
в которых отражен нулевой доход за соответ-
ствующий период (Письма Минфина России 
от 12.02.2020 № 03-15-05/9358, ФНС России от 
26.04.2017 № БС-4-11/7990@).

Если вы применяете ПСН (то есть у вас 
есть действующий патент), то для получения 
освобождения от уплаты взносов сначала по-
дайте заявление о прекращении деятельности 

на ПСН, иначе налоговая инспекция будет счи-
тать, что в заявленном периоде освобождения 
от взносов вы продолжали вести предприни-
мательскую деятельность (п. 8 ст. 346.45 НК 
РФ, Письмо ФНС России от 12.04.2018 № БС-
4-11/6990@). После «закрытия» патента отсут-
ствие деятельности вы сможете подтвердить 
декларациями с нулевым доходом в рамках 
общей системы налогообложения либо спец-
режима, с которым совмещали ПСН.

Помимо указанных выше документов, 
вам также понадобятся документы, под-
тверждающие наступление периода, за 
который предусмотрено освобождение от 
взносов (п. 7 ст. 430 НК РФ). Перечень таких 
документов зависит от основания, по кото-
рому вы получаете освобождение, напри-
мер:

• при прохождении военной службы по при-
зыву – военный билет, справки из военкомата, 
воинских подразделений, архивных учрежде-
ний (Письмо ФНС России от 26.04.2017 № БС-
4-11/7990@);

• при уходе ИП за своим ребенком до дости-
жения им 1,5 лет – свидетельство о рождении 
ребенка, паспорт родителя, справка жилищ-
ных органов о совместном проживании роди-
теля и ребенка (Письма Минфина России от 
04.06.2020 № 03-15-05/47958, ФНС России от 
26.04.2017 № БС-4-11/7990@);

• при уходе за инвалидом I группы, ребен-
ком-инвалидом или за пожилым человеком, 
достигшим возраста 80 лет (Письма Минфи-
на России от 12.05.2020 № 03-15-05/38284, от 
12.02.2020 № 03-15-05/9358, ФНС России от 
26.04.2017 № БС-4-11/7990@ – данные Пись-
ма были изданы до создания СФР, полагаем 
что приведенные в них выводы применимы и 
после):

• решение органа СФР, подтверждающее 
установление периода ухода за инвалидом I 
группы, ребенком-инвалидом или пожилым че-
ловеком, достигшим 80 лет;

• при уходе за инвалидом I группы или ре-
бенком-инвалидом – выписка из акта освиде-
тельствования гражданина, признанного инва-
лидом, выданная федеральным учреждением 
медико-социальной экспертизы;

• при уходе за ребенком-инвалидом или по-
жилым человеком – документы, подтвержда-
ющие его возраст: свидетельство о рождении, 
паспорт или иной документ.

Если с человеком, которому нужен уход, 
вы проживаете раздельно, то от этого челове-
ка (его законного представителя) потребуется 
письменное подтверждение, что вы действи-
тельно ухаживали за ним. В этом подтверж-
дении должны быть указаны ваши Ф.И.О. и 
период ухода. Если от человека, за которым 
ухаживаете, получить такое подтверждение 
невозможно (например, из-за состояния его 
здоровья), подтвердить уход могут члены его 
семьи. Также подтвердить уход можно актом 
обследования, которое проводил орган СФР 
(Письма Минфина России от 12.05.2020 № 03-
15-05/38284, ФНС России от 26.04.2017 № БС-
4-11/7990@ – данные Письма были изданы до 
создания СФР, полагаем что приведенные в 
них выводы применимы и после);

• при проживании супругов военнослужа-
щих по контракту вместе с супругами в местно-
стях, где для них не было возможности трудо-
устройства (Письмо ФНС России от 26.04.2017 
№ БС-4-11/7990@):

• справки воинских частей (учреждений, 
предприятий, иных организаций), военкоматов 
о периоде прохождения военной службы и пе-
риоде совместного проживания в соответству-
ющей местности;

• справка госучреждения службы занятости 
населения о периоде, в течение которого вы на-
ходились на регистрационном учете (эта справ-
ка не понадобится, если военнослужащий про-

ходил службу в воинском формировании РФ на 
территории иностранного государства);

• при проживании за границей жен (мужей) 
работников, направленных в диппредстави-
тельства, консульские учреждения РФ и иные 
органы (организации, учреждения), – справки 
госорганов (организаций), которые направили 
работника в эти организации (учреждения), с 
указанием периода совместного проживания 
за границей (Письмо ФНС России от 26.04.2017 
№ БС-4-11/7990@).

Мобилизованные ИП на период военной 
службы освобождаются от уплаты страховых 
взносов за себя. Для этого не требуется по-
давать заявление или иные документы (п. 7 
ст. 430 НК РФ, п. 2 ст. 1 Федерального закона 
от 28.03.1998 № 53-ФЗ, Письмо ФНС России 
от 01.11.2022 № БС-4-11/14737@). Кроме того, 
для них продлены сроки уплаты страховых 
взносов, приходящиеся на время военной 
службы и период по 28-е число (включитель-
но) третьего месяца, следующего за месяцем 
окончания мобилизации (увольнения со служ-
бы) (пп. «а» п. 1, п. 4 Постановления Прави-
тельства РФ от 20.10.2022 № 1874).

Дополнительные взносы
Взносы на ОПС в размере 1% от доходов, 

которые превышают 300 000 руб., рассчиты-
вайте в общем порядке. В данном случае пе-
риод ведения деятельности роли не играет, 
взносы пропорционально не уменьшаются, 
имеет значение только факт превышения ли-
мита доходов. 

Дополнительный взнос на ОПС за 2023 г. 
ограничен суммой 257 061 руб. (пп. 2 п. 1.2 ст. 
430 НК РФ).

Учтите, что если вы в течение года прекра-
щаете предпринимательскую деятельность, а 
затем вновь регистрируетесь как ИП, то для 
определения суммы взносов по вновь начатой 
деятельности доходы от нее не нужно сумми-
ровать с доходами от прекращенной деятель-
ности. Ведь при новой регистрации ИП возни-
кает новый плательщик взносов (Письмо Мин-
фина России от 06.02.2018 № 03-15-07/6781 
(направлено для сведения и использования в 
работе Письмом ФНС России от 26.02.2018 № 
ГД-4-11/3724@)).

Дополнительный взнос на ОПС – 1% с 
доходов, превышающих 300 000 руб. за год. 
Доходами считаются:

• УСН «доходы» – все учитываемые доходы
• УСН «доходы минус расходы», по мнению 

ФНС, – разница между учитываемыми дохода-
ми и расходами. Минфин настаивает, что счи-
тать взносы надо с доходов без учета расходов

• ПСН – потенциально возможный годовой 
доход (Письмо Минфина от 12.04.2019 № 03-
15-05/26086)

• НДФЛ – доходы, уменьшенные на про-
фессиональные вычеты (Письма Минфи-
на от 29.03.2017 № 03-15-05/18274, ФНС от 
25.10.2017 № ГД-4-11/21642@).

Доп. взносы при УСН «доходы». Дохо-
дом считаются: 

1) доходы от реализации товаров (работ, ус-
луг) и имущественных прав (далее – доходы от 
реализации).

2) внереализационные доходы.
Т. о. базой для обложения доп. взносами 

будет сумма налоговой базы по УСН за год, 
уменьшенная на 300 000 руб.

Пример 1: доход ИП составил за 1 квартал 
400000 руб., за второй 450000 руб., за третий 
1800000 руб. и за четвертый 200000 руб. 

Всего доход ИП за год составил 2850 тыс. 
руб. 

Доп. взносы = (2850 тыс. руб. – 300 тыс. 
руб.)*1% = 25,5 тыс. руб.

Пример 2: доход ИП составил за 1 квартал 
40 млн руб., за второй 45 млн руб., за третий 18 
млн руб. и за четвертый 100 млн руб. 
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РЕКЛАМА

РАЗЪЯСНЕНИЯ НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

Всего доход ИП за год составил 203 млн 
руб. 

Доп. взносы = (203 000 тыс. руб. – 300 тыс. 
руб.)*1% = 2 027 000 руб. 

Максимальный взнос = 257061 руб. 
Соответственно, нужно заплатить 257061 

руб., а не 2027000 руб.
Доп. взносы на УСН «доходы минус рас-

ходы»:  при подсчете доходов за расчетный 
период для исчисления страховых взносов в 
размере 1% вы можете учесть расходы за ука-
занный период. Но убытки прошлых лет, полу-
ченные по итогам предыдущих налоговых пе-
риодов, учесть нельзя. Такой позиции придер-
живается ФНС России (Письмо от 01.09.2020 
№ БС-4-11/14090).

Конституционный Суд РФ также указал, что 
законодательство (в том числе п. 9 ст. 430 НК 
РФ) допускает в этой ситуации учет расходов, 
связанных с извлечением дохода (Определе-
ние от 30.01.2020 № 10-О (приведено в Обзоре 
правовых позиций Конституционного Суда РФ и 
Верховного Суда РФ за I квартал 2020 г. по во-
просам налогообложения)). Верховный Суд РФ 
тоже придерживается этой позиции (п. 52 Обзо-
ра судебной практики Верховного Суда РФ № 
3 (2020), утвержденного Президиумом Верхов-
ного Суда РФ 25.11.2020, п. 27 Обзора судеб-
ной практики Верховного Суда РФ № 3 (2017), 
утвержденного Президиумом Верховного Суда 
РФ 12.07.2017, принятого на основе положений 
ранее действовавшего Закона от 24.07.2009 № 
212-ФЗ, Кассационное определение Верховно-
го Суда РФ от 03.06.2020 № 80-КА19-2).

Возможен иной подход. На УСН с объектом 
«доходы минус расходы» нельзя уменьшить 
доход для расчета взносов на ОПС на рас-
ходы. Такой вывод можно сделать из писем 
Минфин России, а ранее и ФНС России (Пись-
ма Минфина России от 23.04.2020 № 03-15-
08/32765, от 12.02.2020 № 03-15-05/9360, от 
14.01.2020 № 03-15-08/1214, от 14.01.2019 № 
03-15-05/578, от 12.02.2018 № 03-15-07/8369, 
ФНС России от 23.09.2019 № БС-4-11/19262@, 
от 25.09.2018 № БС-4-11/18660@)).

Это означает, что свое право на уменьше-
ние объекта обложения доп. взносами на сум-
му произведенных затрат, налогоплательщику 
возможно придется доказывать в судебном 
порядке.

Пример 1: доходы ИП за год составили 
23400 тыс. руб., расходы – 18500 тыс. руб. 

Взносы: (23400 тыс. руб. – 18500 тыс. руб.)= 
4900 тыс. руб. – 300 тыс. = 4600 тыс. руб. *1% 
= 46 тыс. руб.

Пример 2: доходы ИП за год составили 
23400 тыс. руб., расходы – 18500 тыс. руб. 
Убытки прошлых лет, заявленные в деклара-
ции по УСН = 4800 тыс. руб. 

Взносы: (23400 тыс. руб. – 18500 тыс. руб.)= 
4900 тыс. руб. – 300 тыс. = 4600 тыс. руб. *1% 
= 46 тыс. руб. 

Т.е. сумма дохода не уменьшается на убы-
ток прошлых лет, а уменьшается только на рас-
ходы.

Доп. взносы при применении ЕСХН. 
Следует обратить внимание и на подпункт 2 

пункта 9 статьи 430 Кодекса, согласно которой 
плательщики страховых взносов, применяю-
щие систему налогообложения для сельско-
хозяйственных товаропроизводителей, учиты-
вают доход в соответствии с пунктом 1 статьи 
346.5 Кодекса. Статья 346.5 Кодекса содержит 
как положения, согласно которым определяют-
ся доходы, так и положения, согласно которым 
определяются расходы, однако законодатель 
делает ссылку не на всю статью, а только на 
ее пункт, где речь идет только о формировании 
доходов.

Учитывая, что система налогообложения 
в виде уплаты сельскохозяйственного налога 
также является льготным режимом, данное об-
стоятельство подтверждает, что законодатель 
для специальных режимов налогообложения 
устанавливает иные правила расчета страхо-
вых взносов, в силу чего они должны рассчи-
тывать страховые взносы без учета расходной 
части.

Пример. Доходы ИП на ЕСХН составили 
8800 млн руб., расходы 7500 млн руб. 

Расчет доп. взноса = 8800 млн руб. – 300 
тыс. руб. = 8500 млн руб. *1% = 85 тыс. руб.

Доп. взносы при применении ПСН. 
Базой для начисления доп. взносов при 

ПСН является потенциально возможный к 
получению годовой доход индивидуального 
предпринимателя по соответствующему виду 
предпринимательской деятельности.

Пример: ИП взял патент на 2023 год на ус-
луги СТО и у предпринимателя 5 сотрудников.

Потенциальный доход на 2023 год для тако-
го ИП установлен в размере 1050000 руб. 

Расчет доп. взносов = 1050 тыс. руб. – 300 
тыс. руб. = 750 тыс. руб. *1% = 7500 руб.

Доп. взносы при применении ОСНО.
При применении общего режима (уплата 

НДФЛ) – суммы, которые получены от пред-
принимательской или иной профессиональной 
деятельности, уменьшенные на профессио-
нальные вычеты. Применять другие вычеты 
при расчете дохода нельзя (Письма ФНС Рос-
сии от 03.11.2021 № БС-4-11/15518@, Минфи-
на России от 29.03.2017 № 03-15-05/18274).

Пример: Доход ИП за 2023 год (без учета 
НДС) 80 млн руб. Расходы – 60 млн руб. 

ИП заявил социальный вычет на дорогосто-
ящее лечение в размере 600 тыс. руб., а также 
имущественный вычет в связи с приобретени-
ем жилья в размере 2 млн руб.

Расчет доп. взносов = 80 млн – 60 млн = 20 
млн – 300 тыс. = 19700 млн *1% = 197000 руб.

Социальный и имущественный вычет не 
учитывается.

Пример 2. У ИП на ОСНО доход (без учета 
НДС) составил 680 тыс. руб. 

Документов, подтверждающих произведен-
ные расходы, нет. Соответственно, професси-
ональный вычет можно взять в размере 20% 
от доходов. 

Расчет доп. взносов = 680 тыс. руб. – 680 
тыс. руб. *20% = 680 тыс. руб. – 136 тыс. руб. 
= 544 тыс. руб. – 300 тыс. = 244 тыс. руб. *1% 
= 2440 руб.

Сроки уплаты страховых взносов 
Срок уплаты ИП за себя взносов на ОПС и 

ОМС в совокупном фиксированном размере - 
не позднее 31 декабря этого года (пп. 2 п. 1 ст. 
419, п. 2 ст. 432 НК РФ).

Срок уплаты 1% страховых взносов на ОПС 
с доходов, превышающих 300 000 руб., – не 
позднее 1 июля года, следующего за истекшим 
расчетным периодом (п. 2 ст. 432 НК РФ).

Если последний день уплаты взносов вы-
падает на выходной, нерабочий праздничный 
и (или) нерабочий день, окончание срока пере-
носится на ближайший следующий за ним ра-
бочий день (п. 7 ст. 6.1 НК РФ).

Учет страховых взносов
Учет взносов при УСН «доходы минус 

расходы» и ЕСХН.
Уплаченные за ИП взносы включаются в 

состав расходов как при УСН «доходы минус 
расходы», так и при ЕСХН. 

В расходы можно взять как фиксированные, 
так и дополнительные взносы. 

В книги учета оплаченные взносы включаем 
в тот день, когда они фактически оплачены.

Учет взносов при УСН «доходы». 
Сумма налога при УСН уменьшается на 

сумму страховых взносов, уплаченных за ИП 
(как фиксированных платежей, так и доп. взно-
сов).

Если у ИП нет наемных сотрудников, то сум-
ма взносов уменьшает рассчитанный налог по 
УСН в полном размере (т.е. от налога можно 
вычесть всю сумму уплаченных взносов без 
ограничений).

Пример 1. У ИП нет работников и его дохо-
ды составили: 

1 кв. = 400 тыс. руб., 2 кв. =600 тыс. руб., 3 кв. 
= 500 тыс. руб., 4 квартал = 800 тыс. руб. 

ИП уплатил фиксированный взнос в дека-
бре 2023 года в размере 45842 руб. В течение 
года доп. взносы не оплачивал. 

Рассчитаем сумму УСН к оплате за каждый 
квартал. 

1 квартал = 400 тыс. руб. *2% = 8000 руб. – к 
оплате до 28 апреля 2023 года. 

Полугодие = (400 тыс. руб. + 600 тыс. руб.) = 
1 млн руб. *2% = 20000 руб. – уже уплаченный 
авансовый платеж за 1 кв. 8000 руб. = 12000 
руб. – к оплате до 28 июля 2023 года. 

9 месяцев = (400 тыс. руб. + 600 тыс. руб. + 
500 тыс. руб.) = 1500 тыс. руб. *2% = 30000 руб. 
– (уже уплаченный авансовый платеж за 1 кв. 
8000 руб.  + за 2 кв. 12000 руб.) = 10000 руб. – к 
оплате до 30 октября 2023 года. 

12 месяцев = (400 тыс. руб. + 600 тыс. руб. 
+ 500 тыс. руб. + 800 тыс. руб.) = 2400 тыс. руб. 
*2% = 48000 руб. – (уже уплаченный авансо-
вый платеж за 1 кв. 8000 руб.  + за 2 кв. 12000 
руб. + за 3 кв. 10000 руб.) = 8000 руб.  При этом 
ИП уплатил фиксированный платеж в декабре 
в сумме 45842 тыс. руб. Соответственно, из го-
довой суммы налога 48000 руб. – 45842 руб. 
= 2158 руб. – это сумма УСН к оплате за весь 
2023 год.

Так как ИП уже оплатил авансовые платежи 
по УСН за 1 кв, 2 кв, 3 кв. в общей сумме 40000 
руб., то ему полагается возврат из бюджета 
переплаченного налога в размере 37842 руб. 
(40000 руб. – 2158 руб.=37842 руб.

Пример 2. У ИП нет работников и его дохо-
ды составили: 

1 кв. = 400 тыс. руб., 2 кв. =600 тыс. руб., 3 кв. 
= 500 тыс. руб., 4 квартал = 800 тыс. руб. 

ИП уплачивал фиксированные взносы 
каждый квартал по  11460 руб. Доп. взносы не 
оплачивал. 

Рассчитаем сумму УСН к оплате за каждый 
квартал. 

1 квартал = 400 тыс. руб. *2% = 8000 руб. – 
11460 руб. (оплаченные взносы) = 0 (НОЛЬ)

Полугодие = (400 тыс. руб. + 600 тыс. руб.) = 
1 млн руб. *2% = 20000 руб. – 22920 руб. (опла-
ченные взносы) = 0 (НОЛЬ).

9 месяцев = (400 тыс. руб. + 600 тыс. руб. + 
500 тыс. руб.) = 1500 тыс. руб. *2% = 30000 руб. 
–34380 (оплаченные взносы) = 0 (НОЛЬ)

12 месяцев = (400 тыс. руб. + 600 тыс. руб. 
+ 500 тыс. руб. + 800 тыс. руб.) = 2400 тыс. руб. 
*2% = 48000 руб. – 45842 руб. (оплаченные 
взносы) = 2158 руб. – это сумма УСН к оплате 
за весь 2023 год. Оплачивается до 28 апреля 
2024 года 

Считаем доп. взносы = (2400 тыс. руб. – 300 
тыс. руб.) = 2100 тыс. руб. *1% = 21000 руб. – к 
оплате до 30.06.2024.

Пример 3. У ИП нет работников и его дохо-
ды составили: 

1 кв. = 400 тыс. руб., 2 кв. =600 тыс. руб., 3 кв. 
= 500 тыс. руб., 4 квартал = 800 тыс. руб. 

ИП уплачивал фиксированные взносы каж-
дый квартал по  11460 руб. Доп. взносы также 
оплачивал ежеквартально. 

Рассчитаем сумму УСН к оплате за каждый 
квартал. 

1 квартал = 400 тыс. руб. *2% = 8000 руб. – 
11460 руб. (оплаченные взносы фикс. платеж) 
= 0 (НОЛЬ). 

Доп. взносы за 1 кв. = (400 тыс. руб. – 300 
тыс. руб.) = 100 тыс. *1% = 1000 руб. – оплаче-
но во 2 квартале.

Полугодие = (400 тыс. руб. + 600 тыс. руб.) = 
1 млн руб. *2% = 20000 руб. – 22920 руб. (опла-
ченные взносы фиксированные) – 1000 руб. 
(оплаченные доп. взносы) = 0 (НОЛЬ). 

Доп. взносы за 2 квартал = 600 тыс. *1% = 
6000 руб. – оплачено в 3 квартале.

9 месяцев = (400 тыс. руб. + 600 тыс. руб. + 
500 тыс. руб.) = 1500 тыс. руб. *2% = 30000 руб. 
–34380 (оплаченные фикс. взносы) – 7000 руб. 
(оплаченные доп. взносы) = 0 (НОЛЬ). 

Доп. взносы за 3 кв. = 500 тыс. *1% = 5000 
руб. – оплачены в 4 квартале.

12 месяцев = (400 тыс. руб. + 600 тыс. руб. 
+ 500 тыс. руб. + 800 тыс. руб.) = 2400 тыс. руб. 
*2% = 48000 руб. – 45842 руб. (оплаченные 
фикс. взносы) – 12000 руб. (оплаченные доп. 
взносы) = 0 (НОЛЬ)

Доп. взносы за 4 кв. = 800 тыс. *1% = 8000 
руб. – оплатить к 30.06.2024.

Пример 4. У ИП нет работников и его дохо-
ды составили: 

1 кв. = 400 тыс. руб., 2 кв. =600 тыс. руб., 3 кв. 
= 500 тыс. руб., 4 квартал = 800 тыс. руб. 

ИП уплатил фиксированный взнос в дека-
бре 2023 года в размере 45842 руб. В течение 
года доп. взносы не оплачивал. ИП предпо-
лагал, что сумма его годового дохода будет 
небольшой и страховые взносы будут практи-
чески равны сумме исчисленного налога УСН, 
поэтому авансовые платежи по УСН не платил. 

В 2024 году ИП подал декларацию по УСН, 
где отразил доходы, а также то, что в 4 квар-
тале уплатил фиксированный взнос в размере 
45842 руб. 

УСН за 4 квартал в сумме 2158 руб. ИП 
уплатил до 25.04.2024. 

!!!! Налоговая насчитает ИП пени за несво-
евременную уплату авансовых платежей.

Пени составят: 500 руб. за 1 кв. + 477 руб. за 
2 кв. + 155 руб. за 3 кв. = 1132 руб.

ВЫВОД: предпринимателю максималь-
но выгодно уплачивать и фиксированные 
взносы, и дополнительные взносы – ЕЖЕ-
КВАРТАЛЬНО.

Как уменьшить УСН
с объектом «доходы»
на страховые взносы

Порядок уменьшения налога УСН с объек-
том «доходы» на сумму уплаченных взносов 
зависит от выбранного ИП в 2023 году способа 
уплаты налогов: 

1 вариант: ИП платит налоги и взносы по 
КБК налогов и взносов. 

2 вариант: ИП платит налоги и взносы на 
ЕНС (единый налоговый счет) в виде ЕНП 
(единого налогового платежа).

При 1 варианте – если ИП платит налоги и 
взносы на КБК этих налогов и взносов, то для 
уменьшения рассчитанного налога по УСН на 
сумму уплаченных взносов – НИКАКИХ ДЕЙ-
СТВИЙ ПРОИЗВОДИТЬ НЕ НУЖНО. 

Все уменьшения налога на уплаченные 
взносы будут отражены в налоговой деклара-
ции по УСН.

При 2 варианте – когда ИП уплачивает на-
логи и взносы в виде ЕНП (единого налого-
вого платежа), то ИП должен подать в ФНС 
ЗАЯВЛЕНИЕ О РАСПОРЯЖЕНИИ ПУТЕМ 
ЗАЧЕТА СУММОЙ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ, 
ФОРМИРУЮЩИХ ПОЛОЖИТЕЛЬНОЕ САЛЬ-
ДО ЕДИНОГО НАЛОГОВОГО СЧЕТА НАЛО-
ГОПЛАТЕЛЬЩИКА, ПЛАТЕЛЬЩИКА СБОРА, 
ПЛАТЕЛЬЩИКА СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ И 
(ИЛИ) НАЛОГОВОГО АГЕНТА, В ЭЛЕКТРОН-
НОЙ ФОРМЕ. 

Соответственно, чтобы уменьшить авансо-
вый платеж УСН за 1 квартал на сумму упла-
ченных взносов, необходимо подать заявле-
ние о распоряжении средств до срока уплаты 
авансового платежа, т.е. до 25 апреля 2023 
года. 

И так каждый квартал (!). 
Без подачи заявления о распоряжении 

средствами сумма УСН не уменьшается на 
сумму уплаченных взносов и УСН нужно опла-
тить в полном размере. 

Если заявление подано несвоевременно, 
то с даты, в которую должен быть уплачен 
авансовый платеж до даты, когда подано рас-
поряжение – будут начислены ПЕНИ за не-
своевременную уплату авансового платежа по 
УСН.

Как уменьшить
стоимость патента

на страховые взносы
Порядок уменьшения стоимости патента на 

сумму уплаченных взносов зависит от выбран-
ного ИП в 2023 году способа уплаты налогов: 

1 вариант: ИП платит налоги и взносы по 
КБК налогов и взносов. 

2 вариант: ИП платит налоги и взносы на 
ЕНС (единый налоговый счет) в виде ЕНП 
(единого налогового платежа).

Окончание на стр. 11
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ПОДГОТОВКА ДОКУМЕНТОВ ДЛЯ ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ
В УЧРЕДИТЕЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ И ЕГРЮЛ/ЕГРИП

г. Симферополь, ул. Железнодорожная, дом 1г, помещение 15 
тел. +7-978-767-0424

РЕКЛАМА

Услуги по перерегистрации
(подготовке учредительных документов юридических лиц 

для приведения их в соответствие
с Российским законодательством) 

Как получить услуги: 
1.	 Обратиться в симферопольский офис Консультационной службы «Налоги. Биз-

нес. Право» по адресу: город Симферополь, ул. Железнодорожная, 1г, помещение 15.  
Тел. +7-978-767-04-24. Режим работы: с понедельника по пятницу с 9.00 до 18.00 (пере-
рыв на обед с 13.00 до 14.00). 

2.	 Обратиться в мелитопольский офис Консультационной службы «Налоги. Бизнес. 
Право» по адресу: г. Мелитополь, ул. Кирова, дом 27. Тел. +7-990-239-39-40. Режим ра-
боты: с понедельника по пятницу с 8.00 до 17.00 (перерыв на обед с 12.00 до 13.00).

3.	 Дистанционно: отправив заявку на почту ksnbp77@mail.ru, ksnbp@yandex.ru, 
ksnbp.melitopol@yandex.ru. Вам подготовят требуемые документы и при необходимости 
проконсультируют по вашему усмотрению: либо письменно, либо в режиме онлайн-свя-
зи (вам будет выслана ссылка на подключение, вы сможете не только слышать, но и 
видеть консультанта, никаких программ для этого устанавливать вам будет не нужно). 
В ходе консультаций специалисты Консультационной службы «Налоги. Бизнес. Право» 
помогут вам подобрать наиболее подходящую для вашего бизнеса систему налогоо-
бложения. 

Стоимость услуг: 
•	 подготовка документов для приведения учредительных докумен-

тов в соответствие с законодательством РФ для ООО с одним учредителем 
5000 руб., с двумя – 6000 руб.; для фермерского хозяйства, перерегистрируемого в 
юридическое лицо, – 5000 руб.;

•	 комплексная консультация устная – 2500 руб., письменная – в зависимости от 
объемов вопросов; 

•	 подготовка уведомления о применении УСН или ЕСХН – 300 руб.
У специалистов Консультационной службы «Налоги. Бизнес. Право» значи-

тельный опыт оказания подобных услуг в Республике Крым (в 2014 и 2015 году 
услугами по приведению учредительных документов в соответствие с требова- 
ниями российского законодательства воспользовались более 400 клиентов). 

РЕКЛАМА

Специалисты Консультационной службы 
«Налоги. Бизнес. Право»

ПРЕДЛАГАЮТ РАЗРАБОТАТЬ ПАКЕТ ДОКУМЕНТОВ 
ПО ЗАЩИТЕ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

В документацию входит: 
•	 приказ о назначении ответственного за разработку персональных данных;
•	 политика в отношении обработки персональных данных;
•	 положение о защите и обработке персональных данных;
•	 заключение об оценке вреда, который может быть причинен субъек- 

там ПД;
•	 правила проведения внутреннего аудита;
•	 журнал ознакомления работников;
•	 приказ об утверждении перечня мест хранения ПД;
•	 приказ об утверждении списка лиц, допущенных к обработке с ПД;
•	 универсальная форма согласия на обработку персональных данных.
Стоимость разработки пакета документов (9 документов, передают-

ся в печатном и/или электронном виде) – 4400 руб. Срок оказания услуги – 
4 рабочих дня. 

Сделать заказ можно по электронной почте: ksnbp@yandex.ru либо
Обратиться в симферопольский офис Консультационной службы «Налоги. 

Бизнес. Право» по адресу: город Симферополь, ул. Железнодорожная, 1г, по-
мещение 15. Тел. +7-978-767-04-24. Режим работы: с понедельника по пятницу 
с 9:00 до 18:00 (перерыв на обед с 13:00 до 14:00). 

Обратиться в мелитопольский офис «Консультационной службы «Нало-
ги. Бизнес. Право» по адресу: г. Мелитополь, ул. Кирова, дом 27. Контакт-
ный тел. +7-990-239-39-40. Режим работы: с понедельника по пятницу с 8:00 
до 17:00 (перерыв на обед с 12:00 до 13:00). РЕКЛАМА

РАЗЪЯСНЕНИЯ НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

Какие книги учета предприниматели обязаны заверять
в налоговых органах, а какие – нет

Елена Александровна Макарова – к.э.н., магистр юриспруденции, 
директор ООО «Консультационная служба «Налоги. Бизнес. Право», 
главный редактор газет «Вестник малого бизнеса» и «Вестник малого 
бизнеса Крыма»

При всех системах налогообложения ин-
дивидуальные предприниматели обязаны 
вести налоговый учет. Учет ведется в со-
ответствующих Книгах, разработанных для 
разных систем налогообложения. Часто 
возникает вопрос, нужно ли заверять Книги 
учета в налоговых органах. 

Книга учета
при применении УСН

Для ведения налогового учета при при-
менении упрощенной системы налогообло-
жения применяется Форма книги, приве-
денной в Приложении № 1 к Приказу Мин-
фина России от 22.10.2012 № 135н. Книгу 
учета вы можете вести как в электронном 
виде, так и на бумаге (п. 1.4 Порядка за-
полнения книги учета доходов и расходов 
при УСН). Бумажную книгу учета доходов и 
расходов нужно прошнуровать и пронуме-
ровать. Это можно сделать в конце года, 
когда вы внесете все данные. На послед-
ней странице укажите общее количество 
листов в ней и заверьте подписью руково-
дителя организации (ИП) и печатью, если 
она у вас есть (п. 1.5 Порядка заполнения 
книги учета доходов и расходов при УСН). 
Книгу учета доходов и расходов при УСН 
в электронном виде по итогам года нужно 
распечатать и прошнуровать. Книгу прону-
меруйте, на последней странице укажите 
общее количество листов и заверьте их 
так же, как в бумажной книге (п. п. 1.4, 1.5 
Порядка заполнения книги учета доходов и 
расходов при УСН). В остальном ведите ее 
так же, как бумажную. Заверять книгу в на-
логовой инспекции не нужно. Закон этого не 
предусматривает (письма Минфина России 
от 29.12.2012 № 03-11-09/100, ФНС России 
от 28.02.2013 № ЕД-3-3/696@). Причем не 
имеет значения, каким способом вы ее ве-
дете: в электронном виде или на бумаге.

Книга учета
при применении ОСН и ЕСХН

В отношении необходимости обязательно-
го заверения в налоговых органах книг учета, 
применяемых предпринимателями при при-
менении общего налогового режима и уплаты 
единого сельскохозяйственного налога, дал 
разъяснение Минфин России в своем письме 
от 16.04.2021 № 03-02-11/28766. В соответ-
ствии с пунктом 8 статьи 346.5 Налогового ко-
декса Российской Федерации (далее – Кодек-
са) индивидуальные предприниматели ведут 
учет доходов и расходов для целей исчисле-
ния налоговой базы по единому сельскохозяй-
ственному налогу в книге учета доходов и рас-
ходов индивидуальных предпринимателей, 
применяющих систему налогообложения для 
сельскохозяйственных товаропроизводителей 
(единый сельскохозяйственный налог), форма 
и порядок заполнения которой утверждаются 
Министерством финансов Российской Фе-
дерации. Приказом Минфина России и МНС 
России от 13.08.2002 № 86н/БГ-3-04/430 ут-
вержден Порядок учета доходов и расходов и 
хозяйственных операций для индивидуальных 
предпринимателей (далее – Порядок учета до-
ходов и расходов). Форма Книги учета доходов 
и расходов индивидуальных предпринимате-
лей, применяющих систему налогообложения 
для сельскохозяйственных товаропроизводи-
телей (единый сельскохозяйственный налог), 
а также Порядок ее заполнения утверждены 
приказом Минфина России от 11.12.2006 № 
169н. В соответствии с пунктами 4 и 8 По-
рядка учета доходов и расходов операции о 
полученных доходах и расходах фиксируются 
индивидуальным предпринимателем в Книге 
учета доходов и расходов и хозяйственных 
операций индивидуального предпринимателя. 
На последней странице пронумерованной и 
прошнурованной индивидуальным предпри-
нимателем указанной Книги учета указывается 

число содержащихся в ней страниц, которое 
заверяется подписью должностного лица на-
логового органа и скрепляется печатью.

В силу пункта 1.5 Порядка заполнения Кни-
ги учета доходов и расходов индивидуальных 
предпринимателей, применяющих систему 
налогообложения для сельскохозяйственных 
товаропроизводителей (единый сельскохо-
зяйственный налог), на последней странице 
пронумерованной и прошнурованной налого-
плательщиком указанной Книги учета доходов 
и расходов указывается количество содержа-
щихся в ней страниц, которое подтверждается 
подписью налогоплательщика и скрепляется 
печатью налогоплательщика (при ее наличии), 
а также заверяется подписью должностного 
лица налогового органа и скрепляется печа-
тью налогового органа до начала ее ведения. 
На последней странице пронумерованной и 
прошнурованной налогоплательщиком дан-
ной Книги учета доходов и расходов, которая 
велась в электронном виде и выведена по 
окончании налогового периода на бумажные 
носители, указывается количество содержа-
щихся в ней страниц, которое подтверждается 
подписью налогоплательщика и скрепляется 
печатью налогоплательщика (при ее наличии), 
а также заверяется подписью должностного 
лица налогового органа и скрепляется печатью 
налогового органа. При этом упомянутая Книга 
учета доходов и расходов, ведение которой в 
течение налогового периода осуществлялось 
в электронном виде, после выведения на бу-
мажные носители по окончании налогового 
периода должна быть представлена в на-
логовый орган для заверения должностным 
лицом налогового органа не позднее срока, 
установленного налогоплательщикам для 
представления налоговой декларации по ито-
гам налогового периода статьей 346.10 Кодек-
са, – не позднее 31 марта года, следующего за 
истекшим налоговым периодом. Документ по-
лучает статус Книги учета доходов и расходов 
и хозяйственных операций индивидуального 
предпринимателя или Книги учета доходов и 
расходов индивидуальных предпринимате-
лей, применяющих систему налогообложения 
для сельскохозяйственных товаропроизводи-

телей (единый сельскохозяйственный налог), 
при наличии у него установленного количества 
обязательных реквизитов. В этой связи, учи-
тывая, что заверение указанных книг являет-
ся обязательным их реквизитом, полагаем, 
что отсутствие такого реквизита не позволяет 
придать документу статус какой-либо из на-
званных книг. Таким образом, отсутствие у ин-
дивидуального предпринимателя заверенной 
надлежащим образом Книги учета доходов и 
расходов и хозяйственных операций индиви-
дуального предпринимателя, Книги учета до-
ходов и расходов индивидуальных предприни-
мателей, применяющих систему налогообло-
жения для сельскохозяйственных товаропро-
изводителей (единый сельскохозяйственный 
налог), может быть расценено как отсутствие 
самой указанной книги. Обе из названных книг 
учета могут быть расценены как сводные ре-
гистры бухгалтерского и налогового учета, на 
основании которых определяются результаты 
предпринимательской деятельности за нало-
говый период, исчисляются налоговая база 
и налоги, подлежащие уплате предпринима-
телем (Определение Высшего Арбитражного 
Суда Российской Федерации от 30.07.2010 
№ ВАС-9568/10). Соответственно, отсутствие 
надлежаще заверенных упомянутых книг у на-
логоплательщика может повлечь привлечение 
его к налоговой ответственности, в частности, 
по статье 120 Кодекса.

Книга учета при ПСН
Предприниматели, применяющие патент-

ную систему налогообложения, ведут учет 
своих доходов в Книге учета, форма которой 
утверждена Приказом Минфина России от 
22.10.2012 №135н. Требований о необходи-
мости заверения Книги учета доходов для ин-
дивидуальных предпринимателей, применяю-
щих патентную систему налогообложения, в 
налоговом органе законодательством не пред-
усмотрено.

О том, что данную Книгу учета в налоговых 
органах заверять не нужно, Минфин России 
дал разъяснения в письме от 29.12.2012 № 
03-11-09/100 «О приказе Минфина России от 
22.10.2012 № 135н».
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РЕКЛАМА

Доверьте свой учет профессионалам
Любому бизнесу необходимо отчиты-

ваться перед различными контролиру-
ющими органами: налоговой, Социаль-
ным фондом России, органами статисти-
ки. Некоторым бизнесам в зависимости 
от специфики деятельности приходит-
ся сдавать и ряд иных отчетов, напри-
мер, в Росалкогольрегулирование или 
Росприроднадзор. И практически всем 
бизнесам нужно вести различные виды 
учета: налоговый учет (обязателен для 
всех: и ИП, и КФХ, и организаций), бух-
галтерский учет (для организаций), учет 
кассовых операций (для организаций 
и некоторых предпринимателей), кадро-
вый учет (для всех работодателей).

По сути, есть три способа решить про-
блему с учетом и отчетностью: 

1. Все делать самому (предпринимате-
лю или директору).

2. Нанять бухгалтера и ему доверить 
свой учет.

3. Заключить договор на оказание услуг 
с бухгалтерской компанией. 

Предлагаем вам рассмотреть выгоды 
при заключении договора на обслужива-
ние по ведению учета с Консультационной 
службой «Налоги. Бизнес. Право».

Компания работает на рынке консал-
тинговых услуг в Российской Федерации 
с 2001 года. Уже в 2005 году компания 
вошла в сотню крупнейших консалтин-
говых групп России по версии журнала 
«Финанс.», который ежегодно составляет 
рейтинги консалтинговых и аудиторских 
компаний. А с 8 апреля 2014 года компа-
ния работает и в Крыму.

За эти годы специалистами компании 
накоплен огромный опыт в сфере бух-
галтерского учета, налогообложения, 
кадрового документооборота, судебной 
практики в обжаловании результатов 
самого разного рода проверок бизнеса. 
Своим опытом специалисты компании 
делятся с вами со страниц газеты, кото-
рую вы держите в руках, – газеты «Вест-
ник малого бизнеса Крыма», которая еже-
месячно выпускается для предпринимате-
лей Республики Крым с июня 2014 года.

Директор компании Елена МАКАРО-
ВА, кандидат экономических наук. Опыт 
работы в сфере экономики и учета более 
25 лет. Елена Александровна является 
экспертом в области налогообложения 
малого бизнеса и автором более чем двух 
десятков методических пособий, выпуска-
емых специально для предпринимателей 
и руководителей компаний по различным 
аспектам организации бизнеса, а также 
автором книги «Юридические хитрости 
для вашего бизнеса». 

Консультационной службой «Налоги. 
Бизнес. Право» регулярно проводятся 
семинары на различные темы по органи-
зации бизнеса, учета и отчетности, про-
верок и защиты прав бизнесменов. Соот-
ветственно, и специалисты компании ре-
гулярно повышают свою квалификацию, 
что позволяет им оставаться профессио-
налами в своем деле.

Проблемы, от которых вы сможете из-
бавиться, заключив договор на ведение 
учета с Консультационной службой «На-
логи. Бизнес. Право»:

Во-первых, вы сэкономите свое 
ВРЕМЯ и НЕРВЫ. Простой пример: вы 
сдали налоговую декларацию, и налого-
вый инспектор, который стал ее прове-
рять, считает, что декларация оформлена 
неправильно. Каковы действия инспекто-
ра? Если отчетность сдана на бумажном 

носителе (не по телекоммуникационным 
каналам связи), то при обнаружении оши-
бок он направит вам требование о внесе-
нии исправлении в отчетность или даче 
пояснений. Такое требование будет на-
правлено вам по почте. Вы уверены, что 
требование до вас дойдет? Извещения 
на получение почтовой корреспонденции 
зачастую теряются из почтовых ящиков, 
а иногда и сами предприниматели не на-
ходят время дойти до отделения почтовой 
связи. А по закону требование будет в лю-
бом случае считаться вами полученным 
на шестой день со дня его отправки. Если 
требование вы не получили и не произ-
вели никаких действий, то есть не напи-
сали пояснения или не подали уточнен-
ную декларацию, то у налогового органа 
будут все основания и для привлечения 
вас к ответственности (если декларация 
действительно содержит ошибки), и для 
приостановления операций по вашим 
счетам в банках. Но даже если требова-
ния от налоговых органов вы получили, 
то нужно вникать и разбираться: а дей-
ствительно ли есть ошибки, или ошибает-
ся налоговый орган? Хватит ли на это ва-
ших знаний налогового законодательства 
или придется искать того, кто вас в этом 
вопросе проконсультирует. Как вы сами 
понимаете, все это отнимает и время, 
которое по-хорошему надо бы посвятить 
развитию своего бизнеса, и нервы, пото-
му что приходится иногда не один день, 
а то и не одну неделю «добиваться прав-
ды».

Как такая же ситуация будет выгля-
деть при обслуживании в Консультаци-
онной службе «Налоги. Бизнес. Пра-
во»?

Вариант 1. Вы о наличии такого тре-
бования даже не узнаете, т.к. требова-
ние придет в электронном виде непо-
средственно в Консультационную службу 
«Налоги. Бизнес. Право», а специалисты 
фирмы сами с этим требованием разбе-
рутся и дадут пояснения налоговикам, 
если это будет необходимо.

Вариант 2. Такое требование пришло 
вам по почте домой (что ОЧЕНЬ мало-
вероятно). Вам просто это требование 
нужно будет передать специалистам ком-
пании и ВСЕ. Причем сделать это можно 
и по электронной почте.

Вариант 3. Налоговый инспектор вам 
позвонит и попросит разъяснений или 
еще совершения от вас каких-либо дей-
ствий. Вы просто налоговому инспектору 
даете номер телефона вашего специали-
ста из Консультационной службы «Нало-
ги. Бизнес. Право» и ВСЕ. 

Это действительно экономит и время, 
и нервы. Так, к примеру, получить сведе-
ния из налоговой по вашим уплаченным 
налогам и числящейся за вами задолжен-
ности (например, для проведения сверки 
по налогам) у специалистов компании за-
ймет несколько часов, у вас это может за-
нять и несколько дней. Так к чему терять 
ВРЕМЯ?

Во-вторых, вы экономите ДЕНЬГИ. 
При этом будет не только прямая эконо-
мия (обслуживание в компании стоит де-
шевле содержания бухгалтера), но и эко-
номия на штрафах и пени. Почему?

1. Оплата за услуги зависит только 
от объема работ.

2. Вы получаете экономию по ряду ста-
тей расходов: 

– вам не нужно оплачивать налоги и 
взносы с фонда оплаты труда бухгалтера 
и кадровика;

– вам не нужно выделять рабочее ме-
сто, тратить деньги на компьютер, прин-

тер, бухгалтерские программы, «расход-
ники» и т. п., что вытекает в достаточно 
большую сумму ежемесячных расхо- 
дов;

– вам не нужно тратить деньги на по-
стоянное повышение квалификации бух-
галтера: направлять его на семинары, 
покупать бухгалтерскую литературу, опла-
чивать правовые системы.

3. Если вы понесете убытки от рабо-
ты бухгалтера, то вы никак не сможете 
их возместить. Максимально возмож-
ные действия – увольнение бухгалтера. 
Но денег от этого не прибавится. Консуль-
тационная служба берет на себя матери-
альную ответственность по возмещению 
убытков, которые вы можете понести из-
за неправильного ведения бухгалтерского 
либо налогового учета, что отражено в до-
говоре абонентного обслуживания.

Да и стоимость услуг невелика. Вы 
можете зайти на сайт компании – www.
ksnbp.ru и посмотреть цены на сопро-
вождение вашего бизнеса. Кроме того, 
стоимость обслуживания именно вашего 
бизнеса вы можете узнать по телефону: 
+7-978-767-04-24. Контактное лицо – 
Повержук Наталья Николаевна.

Договоры на абонентное обслужи-
вание могут быть различными.

1.	 Договор на полное сопровожде-
ние по бухгалтерскому, налоговому 
учету и учету кассовых операций. Та-
кой договор подходит юридическим ли-
цам.

2.	 Договор на ведение налогового 
учета и учета по работникам. Наиболее 
подходит индивидуальным предпринима-
телям. Компания берет на себя оказание 
следующих услуг в рамках такого догово-
ра: 

– ведение регистров налогового учета 
при применяемом клиентом налоговом 
режиме;

– оформление платежных поручений 
для перечисления налоговых платежей 
в бюджет и внебюджетные фонды (либо 
по желанию клиента предоставление ин-
формации о начисленных налогах и взно-
сах, подлежащих уплате);

– ведение кадрового учета по наем-
ным работникам, в том числе оформле-
ние личных карточек, приказов, расчет 
заработной платы (по данным, предо-
ставленным клиентом), расчет пособий 
социального страхования (при предо-
ставлении клиентом пакета документов, 
подтверждающих правомерность вы-
платы пособия), расчет НДФЛ с выплат 
наемным работникам, расчет страховых 
взносов во внебюджетные фонды с вы-
плат наемным работникам и страховых 
взносов в Социальный фонд России 
от несчастных случаев и профессио-
нальных заболеваний; оформление табе-
лей учета рабочего времени (по данным, 
представленным клиентом), оформле-
ние ведомостей на выплату заработной 
платы, оформление расчетных листков, 
формирование и сдача всей необходи-
мой отчетности;

– составление деклараций по применя-
емой системе налогообложения, НДС на-
логового агента (при необходимости);

– сдача отчетности в налоговые ор-
ганы и внебюджетные фонды по месту 
регистрации и налогового учета абонен-
та. 

Более того, специалисты компании бу-
дут консультировать вас по вопросам ве-
дения бизнеса в самых различных аспек-
тах.

На правах рекламы

Ждем вас по адресам: г. Симферополь, ул. Железнодорожная, 1г, помещение 15 
(в жилищном комплексе «Столичный»). 

Режим работы: с понедельника по пятницу с 9:00 до 18:00 
(перерыв на обед с 13:00 до 14:00). 

Телефон: +7 (978) 767-04-24.

г. Мелитополь, ул. Кирова, дом 27. Контактный тел. +7-990-239-39-40.

Заключаем договоры на сопровождение по ведению учета с предпринимате-
лями и юридическими лицами из новых регионов РФ. Для обсуждения порядка 
взаимодействия вы можете написать на электронную почту ksnbp77@mail.ru – 
Макаровой Елене Александровне или ksnbp@yandex.ru – Повержук Наталье Ни-
колаевне. ksnbp.melitopol@yandex.ru.
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РЕКЛАМА
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малого бизнеса» и «Вестник малого бизнеса Крыма», автор книги 
«Юридические хитрости для вашего бизнеса»

получения денежных средств за проданные 
товары (работы, услуги) либо погашения за-
долженности иным способом. В то же время 
в составе доходов учитываются и суммы аван-
сов, полученных под предстоящую отгрузку 
товаров (выполнение работ, оказание услуг).

Вместе с тем и расходы можно учесть толь-
ко после того, как они оплачены. В отдельных 
случаях это приводит к необходимости произ-
водить сложные расчеты суммы расхода, кото-
рую можно учесть при исчислении налоговой 
базы. Например, непростым является расчет 
покупной стоимости товаров, предназначен-
ных для перепродажи (она учитывается в рас-
ходах только после того, как товары оплачены 
поставщику, получены от него и реализованы 
покупателю).

Применение кассового метода однознач-
но выгодно «упрощенцам», выбравшим в ка-
честве объекта налогообложения «доходы». 
Ведь они смогут платить налог только с реаль-
но полученных денег.

У «упрощенцев» с объектом налогообложе-
ния «доходы минус расходы», занимающихся 
торговлей, применение кассового метода уче-
та доходов и расходов вызывает определен-
ные сложности с расчетом расходов, умень-
шающих налоговую базу по налогу при УСНО.

4. Ограниченный перечень расходов мо-
жет не позволить включить все расходы на-
логоплательщика в состав затрат. Перечень 
расходов, которые можно учесть при расчете 
налоговой базы при УСНО, является закры-
тым. При общем режиме в расходы разреша-
ется включать практически все затраты, если 
они экономически обоснованы, оправданы и 
направлены на получение дохода. При упро-
щенном режиме этого недостаточно. Расходы 
должны быть еще упомянуты в перечне, ука-
занном в п. 1 ст. 346.16 НК РФ. 

5. Необходимость уплаты минимального 
налога при убыточной и малоприбыльной де-
ятельности. Если по итогам года сумма исчис-
ленного годового налога при объекте налогоо-
бложения «доходы минус расходы» получится 
меньше суммы минимального налога, который 
составляет 1% от полученных доходов, то дол-
жен быть уплачен этот минимальный налог. То 
есть вовсе не платить налог при маленькой 
прибыли либо при убытке не получится.

6. Невозможность вернуться на ОСН в те-
чение года и вынужденный возврат к ОСН. 
Вернуться с УСНО на общую систему налого-
обложения по собственному желанию можно 
только со следующего года. Для этого необ-
ходимо не позднее 15 января года, в котором 
планируется переход на ОСН, подать в нало-
говый орган уведомление об отказе от УСНО. 
Возврат к общей системе налогообложения 
может понадобиться в случае, когда, напри-
мер, «упрощенец» поймет, что основная мас-
са его затрат не входит в закрытый перечень 
учитываемых при УСНО расходов либо отказ 
от уплаты НДС приведет к потере каких-либо 
важных клиентов. 

Если по итогам отчетного (налогового) пе-
риода доходы налогоплательщика превысили 
200 млн рублей с учетом коэффициента-деф-
лятора, то такой налогоплательщик считается 
утратившим право на применение упрощен-
ной системы налогообложения с начала того 
квартала, в котором допущены указанное пре-
вышение.

При этом суммы налогов, подлежащих 
уплате при использовании иного режима на-
логообложения, исчисляются и уплачиваются 
в порядке, предусмотренном законодатель-
ством Российской Федерации о налогах и 
сборах для вновь созданных организаций или 
вновь зарегистрированных индивидуальных 
предпринимателей. Указанные в настоящем 

абзаце налогоплательщики не уплачивают 
пени и штрафы за несвоевременную уплату 
ежемесячных платежей в течение того кварта-
ла, в котором эти налогоплательщики переш-
ли на иной режим налогообложения.

Это же последствие наступит и в случае, 
если будет допущено какое-либо несоответ-
ствие ограничениям, установленным для при-
менения УСНО:

- организация откроет филиал;
- в уставном капитале коммерческой орга-

низации, применяющей УСНО, доля участия в 
других организациях превысит 25%;

- у организации или предпринимателя сред-
няя численность работников превысит 130 
человек;

- у организации или предпринимателя оста-
точная стоимость основных средств (по всей 
деятельности в целом), являющихся амор-
тизируемым имуществом, превысит 150 млн 
руб.

7. Налоговики могут обвинить организа-
цию в уклонении от уплаты налогов, если у 
нее есть взаимозависимые компании. Если 
несколько компаний имеют одних и тех же уч-
редителей и одна из них переходит на спецре-
жим, то проверяющие могут усмотреть в этом 
схему снижения налоговой нагрузки. Компани-
ям придется доказывать, что они не являются 
единым целым и создание или выделение 
субъекта малого предпринимательства про-
изводилось с деловой целью, а не только с 
целью получения права на применение упро-
щенной системы. Если доказать это не удаст-
ся, то налоговики могут доначислить налоги 
так, как если бы компания применяла общий 
режим налогообложения. 

8.  Продажа основных средств может стать 
причиной повышенных налогов. Основные 
средства или НМА, срок полезного использо-
вания которых не превышает 15 лет, приобре-
тенные или созданные в период применения 
УСНО, невыгодно продавать до истечения 
трех лет с момента учета их стоимости в со-
ставе расходов. В отношении ОС и НМА, срок 
полезного использования которых превыша-
ет 15 лет, этот срок составляет 10 лет (т.е. их 
невыгодно продавать, если с года постановки 
их на учет не прошло 10 лет). Если же такие 
основные средства будут реализованы до 
этих периодов времени (соответственно, трех 
и десяти лет), «упрощенцу» придется пере-
считать налоговую базу по налогу при УСНО 
за весь период использования таких ОС и 
НМА с момента включения их стоимости в со-
став расходов до даты продажи по правилам 
гл. 25 НК РФ (пп. 3 п. 3 ст. 346.16 НК РФ). По-
сле этого необходимо будет доплатить налог 
за указанные периоды и соответствующую 
сумму пеней.

9. Невозможность возмещения НДС при 
экспорте. Если налогоплательщик занимается 
экспортными операциями, то возвратить из 
бюджета уплаченные НДС невозможно (т.е. 
НДС при экспорте не возмещается). 

10. Необходимость для организаций веде-
ния бухгалтерского учета. Несмотря на веде-
ние налогового учета при УСНО всего лишь в 
одном налоговом регистре – Книге учета до-
ходов и расходов при упрощенной системе на-
логообложения, организации, применяющие 
УСНО, обязаны вести полноценный бухгал-
терский учет. Хотя, этот недостаток правиль-
нее отнести к недостаткам регистрации бизне-
са в виде юридического лица, а не к недостат-
кам упрощенной системы налогообложения 
как таковой. Дело в том, что при совершенно 
любой системе налогообложения организации 
обязаны вести бухгалтерский учет, от такого 
учета освобождаются только индивидуальные 
предприниматели. 

Самым популярным специальным налого-
вым режимом является упрощенная система 
налогообложения. Как и иные налоговые ре-
жимы, данный режим налогообложения имеет 
как свои преимущества, так и свои недостатки. 

К преимуществам применения упрощен-
ной системы налогообложения можно от-
нести: 

1. Добровольность перехода на упрощен-
ную систему налогообложения и возврата к 
общеустановленной системе налогообложе-
ния (исключение составляет потеря права 
применять упрощенную систему налогообло-
жения). 

2.  Добровольность выбора объекта налого-
обложения из двух предложенных вариантов: 
доходы или доходы, уменьшенные на величи-
ну расходов. 

3.  Невысокие ставки единого налога. На-
логовые ставки по налогу, уплачиваемому в 
связи с применением УСНО с объектом на-
логообложения в виде доходов, могут быть в 
пределах от 1 до 8 процентов в зависимости 
от категорий налогоплательщиков, видов 
предпринимательской деятельности, а также 
размера полученного дохода и количества со-
трудников. При УСНО с объектом налогообло-
жения в виде доходов, уменьшенных на вели-
чину расходов, ставки налога могут составлять 
в пределах от 5 до 20 процентов.

К достоинствам упрощенной системы от-
носится также замена уплаты нескольких на-
логов единым налогом. Применение УСНО 
освобождает от уплаты ряда налогов. Органи-
зации, применяющие УСНО, в общем случае 
освобождены от обязанности по уплате:

- налога на прибыль организаций (за ис-
ключением налога, уплачиваемого с доходов, 
облагаемых по налоговым ставкам, предусмо-
тренным п. п. 1.6, 3 и 4 ст. 284 Налогового ко-
декса Российской Федерации (далее – НК РФ);

- налога на имущество организаций (за 
исключением налога, уплачиваемого в от-
ношении объектов недвижимого имущества, 
налоговая база по которым определяется как 
их кадастровая стоимость в соответствии с НК 
РФ, – действует с 01.01.2015).

Организации, применяющие УСНО, не при-
знаются налогоплательщиками налога на до-
бавленную стоимость (за исключением НДС, 
подлежащего уплате в соответствии с настоя-
щим НК РФ при ввозе товаров на территорию 
Российской Федерации и иные территории, 
находящиеся под ее юрисдикцией, а также 
НДС, уплачиваемого в соответствии со ст. 
174.1 НК РФ).

Индивидуальные предприниматели, 
применяющие УСНО, в общем случае не 
уплачивают:

- налог на доходы физических лиц (в от-
ношении доходов, полученных от предпри-
нимательской деятельности, за исключением 
налога, уплачиваемого с доходов, облагаемых 
по налоговым ставкам, предусмотренным п. п. 
2 и 5 ст. 224 НК РФ), – действует с 01.01.2015);

- налог на имущество физических лиц (в от-
ношении имущества, используемого для пред-
принимательской деятельности, за исключе-
нием объектов, обложение которых налогом 
на имущество физических лиц производится 
исходя из кадастровой стоимости, и включен-
ных в соответствующий перечень, определяе-
мый в установленном порядке уполномочен-

ным органом исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации, а также образованных 
в результате раздела объекта недвижимо-
го имущества или иного соответствующего 
законодательству Российской Федерации 
действия с объектами недвижимого имуще-
ства, включенными в перечень, – действует с 
01.01.2015).

Индивидуальные предприниматели, при-
меняющие УСНО, не признаются налогопла-
тельщиками налога на добавленную стои-
мость (за исключением НДС, подлежащего 
уплате в соответствии с настоящим НК РФ при 
ввозе товаров на территорию Российской Фе-
дерации и иные территории, находящиеся под 
ее юрисдикцией, а также НДС, уплачиваемого 
в соответствии со ст. 174.1 НК РФ).

Освобождение от трех налогов приво-
дит к тому, что:

•	 снижается налоговая нагрузка на нало-
гоплательщика;

•	 налоговый учет  при УСНО ведется в 
упрощенном порядке: налогоплательщик от-
ражает показатели своей деятельности только 
в книге учета доходов и расходов организаций 
и индивидуальных предпринимателей, приме-
няющих УСНО;

•	 упрощается налоговая отчетность. На-
логовая декларация представляется только 
по итогам налогового периода – календарного 
года.

Недостатки упрощенной системы нало-
гообложения:

1. Плательщик УСНО не является платель-
щиком НДС. При применении УСНО по обще-
му правилу не выставляются счета-фактуры с 
НДС, а покупатели могу отказаться работать с 
поставщиком, выставляющим счета без НДС. 

В некоторых случаях, чтобы не потерять 
контрагента, организация или предпринима-
тель, применяющие УСНО, идут навстречу 
покупателю, выделяя в стоимости реализуе-
мых товаров (работ, услуг) НДС и выставляя 
счет-фактуру. Совершая такие действия, нуж-
но оценить их последствия. В этой ситуации 
плательщик УСН, должен по окончании квар-
тала, в котором выставлен счет-фактура, пере-
числить в бюджет предъявленный покупателю 
(заказчику) НДС и представить налоговую де-
кларацию по НДС (п. 5 ст. 173, п. п. 4 и 5 ст. 174 
НК РФ). При этом такой налогоплательщик не 
вправе принять к вычету входящий НДС. 

2. Переход на УСНО с общего налогового 
режима может обойтись дорого. При переходе 
на УСНО с общего налогового режима налого-
плательщик должен восстановить «входной» 
НДС, принятый к вычету по товарам, матери-
алам, основным средствам и другим активам, 
которые на дату перехода на УСНО не были 
использованы в операциях, облагаемых НДС 
(п.3 ст. 170 НК РФ).

Также надо не забыть учесть ряд переход-
ных положений по учету доходов и расходов, 
в частности включить на дату перехода в до-
ходы сумму авансов, полученных до перехода 
на УСНО по договорам, исполнение которых 
планируется уже после перехода на УСНО.

3. Применение кассового метода может 
быть не всегда удобным. Налогоплательщи-
ки, применяющие УСНО, учитывают доходы 
и расходы по кассовому методу. Конечно, 
удобно, что доходы признаются только после 

РАЗЪЯСНЕНИЯ НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 
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ЗАПОЛНЕНИЕ И СДАЧА НАЛОГОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
г. Симферополь, ул. Железнодорожная, дом 1г, помещение 15 
тел. +7-978-767-0424

РЕКЛАМА

Специалисты
Консультационной службы

«Налоги. Бизнес. Право»
•	 подготовят и подадут уведомление в Роскомнадзор (стоимость 

услуги – 3 500 руб.);
•	 разработают пакет из 9 документов по работе с персональными 

данными (стоимость услуги – 4 400 руб.). 
Для клиентов компании, с которыми заключен договор 
на абонентное обслуживание, – специальная стоимость 
на подготовку и подачу уведомления в Роскомнадзор.

Уточните ее у вашего консультанта!
При одновременном заказе уведомления и пакета 
документов общая стоимость услуги – 6500 руб.

Наш адрес: г. Симферополь, ул. Железнодорожная, 1г,
помещение 15, тел. +7 978 767-04-24. 

г. Мелитополь, ул. Кирова, 27. Контактный тел. +7-990-239-39-40.
РЕКЛАМА

Не пропустите семинары от Елены Макаровой
НА НОВОМ САЙТЕ!

www.elenamakarova.info
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Решились открыть собственный бизнес? 

Специалисты Консультационной службы «Налоги. Бизнес. Право» 
вам помогут: 

•	 подобрать наиболее подходящую для вас организационно-правовую 
форму для регистрации (самозанятость, предпринимательство либо откры-
тие юридического лица); 

•	 выбрать наиболее эффективную систему налогообложения и прове-
рить, не подпадаете ли вы под налоговые каникулы, а также проконсульти-
ровать по всем налоговым льготам для вашего бизнеса; 

•	 определиться, какие вам удобно использовать виды расчетов и необхо-
дим ли вам кассовый аппарат; 

•	 рассчитать нормативную численность персонала для вашего бизнеса 
и подсказать, что необходимо сделать до заключения первого трудового до-
говора; 

•	 определиться, какие отчеты, куда и в какие сроки вы должны будете 
сдавать; 

•	 подготовить бизнес-план для получения социального контракта либо 
гранта; 

•	 подготовить документы для регистрации в качестве предпринимателя 
или юридического лица; 

•	 подготовить необходимые кадровые документы для трудоустройства 
персонала; 

•	 подготовить уведомление о начале деятельности;
•	 подготовить пакет документов по защите персональных данных и по-

дать уведомление в Роскомнадзор о включении в реестр операторов по об-
работке персональных данных. 

Стоимость услуг: 
•	 комплексная консультация по организации бизнеса 2500 руб.;
•	 подготовка документов для регистрации индивидуального предприни-

мателя 1100 руб.;
•	 подготовка документов для регистрации юридического лица (общества 

с ограниченной ответственностью): с одним учредителем 5000 руб., с двумя 
и более учредителями – от 6000 руб.;

•	 разработка пакета документов для трудоустройства сотрудника (штат-
ное расписание, трудовой договор, должностная инструкция, приказ) – 
2000 руб.; 

•	 разработка пакета документов по защите персональных данных + под-
готовка уведомления в Роскомнадзор – 6500 руб.

Как получить услуги: 
1.	Обратиться в симферопольский офис Консультационной службы «На-

логи. Бизнес. Право» по адресу: г. Симферополь, ул. Железнодорожная, 1г, 
помещение 15. Тел. +7-978-767-04-24. Режим работы: с понедельника по 
пятницу с 9.00 до 18.00 (перерыв на обед с 13.00 до 14.00). 

2.	Обратиться в мелитопольский офис Консультационной службы «На-
логи. Бизнес. Право» по адресу: г. Мелитополь, ул. Кирова, дом 27. Тел. +7-
990-239-39-40. Режим работы: с понедельника по пятницу с 8:00 до 17:00 
(перерыв на обед с 12:00 до 13:00).  А пункт 2 сделать пунктом 3. В п.3 до-
бавить еще одну почту: ksnbp.melitopol@yandex.ru

3.	Дистанционно: отправив заявку на почту ksnbp77@mail.ru, ksnbp@
yandex.ru, ksnbp.melitopol@yandex.ru. Вам подготовят требуемые документы 
и проконсультируют по вашему усмотрению: либо письменно, либо в режи-
ме онлайн-связи (вам будет выслана ссылка на подключение, вы сможете 
не только слышать, но и видеть консультанта, никаких программ для этого 
устанавливать вам будет не нужно). РЕКЛАМА

ПО ВОПРОСАМ РАЗМЕЩЕНИЯ РЕКЛАМЫ
в газете «Вестник малого бизнеса Крыма»

обращаться по телефону +7-978-767-04-24. Р
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А

Как быстро и просто
получить грамотную консультацию

не выходя из дома или офиса? 
Предлагаем воспользоваться услу-

гой онлайн-консультации по вопросам 
организации бизнеса, учета, налого- 
обложения, трудового законодательства
и кадрового учета. Обычно за таки-
ми консультациями клиенты приходят
в офисы нашей компании – Консультаци-
онной службы «Налоги. Бизнес. Право»: 
в Абакане, в Симферополе и в Мелитопо-
ле. Но зачастую бывает, что территори-
ально клиенты находятся очень далеко 
и им непросто выделить время, чтобы 
приехать на личную консультацию. 

Предлагаем получить консультацию 
по следующей схеме:

ШАГ 1: на электронную почту ksnbp77@
mail.ru вы направляете свои вопросы.

ШАГ 2: в ответ получаете письмо
с указанием, сколько будет стоить кон-
сультация и как быстро вы ее получите 
в письменном виде. Например: стоимость 
консультации 1200 руб., ответ – в течение 
двух рабочих дней со дня оплаты счета. 

ШАГ 3: если вас устраивают и сроки, 
и стоимость, вы пишете, что на эти усло-
вия согласны.

ШАГ 4: вам приходит счет, и вы его 
оплачиваете.

ШАГ 5: на электронную почту получае-
те ответы на ваши вопросы.

ШАГ 6: можете задать несколько уточ-
няющих вопросов, ответы на которые бу-
дут достаточно короткие.

ШАГ 7: получаете ответы на эти во-
просы. Эти уточняющие вопросы уже 
вами не оплачиваются. Если же вы за-
даете вопросы, ответы на которые вам 
также нужно получить в развернутом 
виде, то это будет уже как отдельная 
консультация. Например, вопрос «А пе-
чать мне обязательно нужна?» – это во-
прос уточняющий. А вот вопрос «Какие 
налоги платить и куда отчеты сдавать, 
если я приму на работу двух сотрудни-
ков?» – это уже вопрос на отдельную 
консультацию.

На все вопросы вам будет отвечать лич-
но МАКАРОВА ЕЛЕНА АЛЕКСАНДРОВНА 
(кандидат экономических наук, магистр 
юриспруденции, директор ООО «Кон-
сультационная служба «Налоги. Бизнес. 
Право», главный редактор газет «Вестник 
малого бизнеса» и «Вестник малого биз-
неса Крыма»).

Есть при таком консультировании не-
сколько нюансов:

1. Ваши письма будут прочитаны,
и вам будет отправлена информация
по срокам и суммам (а потом и консуль-
тации) только в рабочие дни (так, если 
вы направили запрос на консультацию
в пятницу во второй половине дня, то от-
вет получите только в понедельник).

2. Консультации по сложности бывают 
разные, на некоторые из них достаточно 
уделить 1,5-2 часа, другие – требуют про-
работки в течение нескольких дней, по-
этому и сроки оказания услуг могут быть 
различными (какой конкретно срок будет 
определен для вашей консультации, вы 
узнаете из письма).

3. Если вы задали вопрос, на ко-
торый вам не смогут ответить в силу 
того, что в этом вопросе консультант 
не является специалистом, вам так
и ответят: «К сожалению, на данный во-
прос мы не сможем вам ответить». На-
пример, в настоящее время мы не гото-
вы отвечать на вопросы по валютному 
законодательству или по отчетности
в Росприроднадзор.

4. Консультации будут написаны про-
стыми словами в разговорном стиле. 
Такие консультации становятся понят-
ными для лиц с разным уровнем обра-
зования.

Будем ждать ваших вопросов на элек-
тронный адрес МАКАРОВОЙ ЕЛЕНЫ 
АЛЕКСАНДРОВНЫ: ksnbp77@mail.ru.

На правах рекламы

Специалисты Консультационной службы «Налоги. Бизнес. Право»

ПРЕДЛАГАЮТ УСЛУГИ ПО РАЗРАБОТКЕ 
КАДРОВЫХ ДОКУМЕНТОВ

Мы готовы разработать для вашего бизнеса в кратчайшие сроки следующий па-
кет документов: 

•	 штатное расписание и приказ об его утверждении;
•	 согласие сотрудника на обработку персональных данных;
•	 положение о защите персональных данных;
•	 правила внутреннего трудового распорядка;
•	 трудовые договоры;
•	 должностные инструкции;
•	 договоры о полной материальной ответственности;
•	 иные документы.
Как получить услуги: 
1.	 Обратиться в симферопольский офис Консультационной службы «Налоги. 

Бизнес. Право» по адресу: город Симферополь, ул. Железнодорожная, 1г, 
помещение 15. Тел. +7-978-767-04-24. Режим работы: с понедельника по пят-
ницу с 9.00 до 18.00 (перерыв на обед с 13.00 до 14.00). 

2.	 Обратиться в мелитопольский офис «Консультационной службы «Налоги. 
Бизнес. Право» по адресу: г. Мелитополь, ул. Кирова, дом 27. Контактный 
тел. +7-990-239-39-40.

3.	 Дистанционно: отправив заявку на почту ksnbp77@mail.ru, ksnbp@yandex.ru, 
ksnbp.melitopol@yandex.ru. Вам подготовят требуемые документы. 
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На что стоит обратить внимание при покупке дачи

Переход права собственности 
будет зарегистрирован
и без согласия супруга 

При регистрации
недвижимости

важно указывать
достоверные сведения

о СНИЛС
правообладателя

ИНФОРМАЦИЯ ГОСКОМРЕГИСТРА

В Государственном комитете по госу- 
дарственной регистрации и кадастру 
Республики Крым рассказали на что стоит 
обратить внимание при покупке садового 
земельного участка и расположенных на 
нём капитальных строений.

Прежде всего, лучше воздержаться 
от приобретения садового земельного 
участка и дачного домика по членской 
книжке садовода. Несмотря на то, что 
у такой недвижимости обычно более 
привлекательная цена, право собственности 
с ней покупатель не оформит.

«Лучше заняться поиском дачи с 
зарегистрированным правом собственнос- 
ти на садовый дом и земельный участок, 
что подтверждается выпиской из Единого 
государственного реестра недвижимости. 
Если же продавец не оформлял свои 
документы в соответствии с требованиями 
российского законодательства, важно убе- 

диться в том, что у него в целом есть 
право на распоряжение имуществом. 
Перед сделкой можно попросить продав- 
ца показать выданные на его имя 
правоустанавливающие документы: свиде- 
тельство о регистрации права собствен- 
ности на садовый домик и земельный 
участок под ним, договор купли-продажи 
или дарения, на основании которого 
он прибрел это право, либо судебное 
решение, свидетельство о наследстве 
и т.п.», – пояснила заместитель предсе- 
дателя Госкомрегистра Юлия Жиганова.

Имеет смысл убедиться, находится ли 
продавец в браке или состоял в нём на 
момент приобретения дачи. Чтобы избе- 
жать неблагоприятных юридических послед- 
ствий и признания сделки недействительной 
по суду, стоит запросить нотариальное 
согласие супруга(-и) на совершение сделки.
Также во избежание возможных земельных 

споров рекомендуется приобретать учас- 
ток с установленными границами. Кроме 
того, перед вложением средств в недви- 
жимость важно проверять, нет ли на зе- 
мельном участке неузаконенных построек, 
ведь при дальнейшей попытке поставить 
их на кадастровый учёт, без которого не- 
возможна регистрация прав, могут возник- 
нуть сложности. Государство позволило 
гражданам оформлять капитальные строе- 
ния в упрощённом порядке по механизму 
«дачной амнистии», без предъявления 
разрешения на строительство, но следует 
понимать, что и для этой процедуры опре- 
делены определенные условия, ограниче- 
ния по этажности объекта и др.

Если в отношении недвижимости уста- 
новлены какие-либо ограничения в исполь- 
зовании или обременения (например, 
расположение в зоне с особыми условиями 
использования территории (в том числе в 

охранной зоне), сервитут, ипотека и др.), 
эта информация обязательно должна 
быть отражена в договоре купли-продажи, 
иначе регистрацию сделки приостановят. 
При этом следует получить необходимые 
согласия, если это предусмотрено законом, 
например, согласие залогодержателя.

«С 2019 года на садовых земель- 
ных участках в Российской Федерации 
официально разрешено строить жилые 
дома, что, конечно, повлияло на уве- 
личение стоимости этой недвижимости 
и поспособствовало реализации жилищ- 
ных прав граждан. Но чтобы покупка 
садового участка стала приятным собы- 
тием в жизни гражданина без каких-либо 
правовых проволочек, важно заблаго- 
временно узнать, как можно больше о 
приобретаемом имущественном объек- 
те», – уточнила зампредседателя Госком- 
регистра.

Продажа совместной собственности 
без нотариально удостоверенного сог- 
ласия супруга не является основанием 
для приостановки государственной ре- 
гистрации, однако в течение года с даты 
регистрации такая сделка может быть 
признана судом недействительной. Об 
этом сообщила заместитель председателя 
Государственного комитета по государст- 
венной регистрации и кадастру Республи- 
ки Крым Юлия Жиганова.

Отчуждение совместного имущества 
возможно в двух случаях. В первом – 
супруги приобрели недвижимость в за- 
конном браке, даже если в Едином 
государственном реестре недвижимости 
(ЕГРН) она оформлена на одного из 
супругов. Исключением здесь могут 
являться иные условия, оговоренные в 
брачном договоре. Второй вариант – когда 
недвижимость принадлежит одному из 
супругов, но отремонтирована в браке на 
общие денежные средства. Речь идёт о 
дорогостоящем капитальном ремонте, в 
результате которого стоимость квартиры 
или дома значительно увеличилась. 
В этом случае недвижимость также 
может рассматриваться как совместная 
собственность супругов.

«Предоставление нотариального сог- 
ласия супруга на продажу совместно 
нажитой недвижимости носит рекомен- 

дательный характер, поскольку по умол- 
чанию считается, что супруги сообща 
принимают решение о продаже.

Соответственно, без согласия супру- 
га переход права собственности заре- 
гистрируют, при этом в ЕГРН будет 
внесена отметка о том, что согласие 
второго совладельца не было предо- 
ставлено. Для покупателей такая ситу- 
ация опасна тем, что по закону супруг, 
которого, допустим, не предупредили 
о продаже недвижимости, имеет право 
в течение года оспорить договор, 
признав сделку недействительной. В 
таком случае покупателю придётся 
вернуть приобретённую недвижимость 
предыдущим владельцам, а затем 
судиться с ними для возврата денег», – 
пояснила Юлия Жиганова.

Чтобы избежать подобных рисков, при 
приобретении недвижимости со стату- 
сом «совместно нажитая», обязательно 
необходимо проверить, есть ли у 
продавца нотариальное согласие второго 
собственника.

«Супруг (супруга) может дать своё 
согласие, обратившись к нотариусу и 
предоставив ему оригинал паспорта, 
свидетельство о регистрации брака или о 
его расторжении, а также свидетельство 
о праве собственности или выписку из 
ЕГРН», – напомнила Юлия Жиганова.

Периодически Госкомрегистром фик- 
сируются случаи внесения сотрудника- 
ми органов государственной власти и 
местного самоуправления, нотариусами 
и работниками банковских организаций 
неточной информации о страховом 
номере индивидуального лицевого счета 
(СНИЛС) граждан – правообладателей 
недвижимости или лиц, в пользу которых 
установлены ограничения (обременения) 
прав. Как правило, это происходит при 
направлении органами госвласти и 
администрациями электронных образов 
документов посредством официального 
портала Росреестра в рамках ч. 2 ст.19 
Федерального закона № 218-ФЗ. При 
заполнении соответствующей графы 
иногда сведения вносятся формально в 
виде случайного порядка цифр, например, 
111-111-111 11 или 000-000-000 00. Это в 
свою очередь не идет на пользу интересам 
физлиц.

«Необходимо понимать, что програм- 
мный комплекс «Федеральная государст- 

венная информационная система веде- 
ния Единого государственного реестра 
недвижимости» особенно реагирует на 
такой идентификатор, как СНИЛС. Невер- 
но указанный страховой номер в ЕГРН 
может внести путаницу с персональными 
данными правообладателя и не позво- 
лит корректно сформировать выписку 
из ЕГРН о правах отдельного граждани- 
на на имевшиеся (имеющиеся) у него 
объекты недвижимости. Программа мо- 
жет воспринять по ФИО и дате рожде- 
ния одного человека, но подтянуть све 
дения по СНИЛС по имуществу другого 
лица.

Рекомендуем всем заинтересованным 
лицам максимально ответственно отно- 
ситься к этому вопросу и вносить толь- 
ко актуальные данные о присвоенных 
страховых номерах правообладателей», – 
подчеркнула заместитель председателя 
Государственного комитета по госу 
дарственной регистрации и кадастру 
Республики Крым Юлия Жиганова.

Консультационная служба «Налоги. Бизнес. Право»

ПРЕДЛАГАЕТ УСЛУГИ
•	 - по расчету стоимости патента на 2023 год; 
•	 - по подготовке заявления на получение патента; 
•	 - по подготовке уведомления об уменьшении суммы налога, уплачиваемого в связи с при-

менением патентной системы налогообложения.
Как получить услуги: 

1.	 Обратиться в симферопольский офис Консультационной службы «Налоги. Бизнес. Пра-
во» по адресу: г. Симферополь, ул. Железнодорожная, 1г, помещение 15. Тел. +7-978-
767-04-24. Режим работы: с понедельника по пятницу с 9.00 до 18.00 (перерыв на обед 
с 13:00 до 14:00). 

2.	 Обратиться в мелитопольский офис по адресу: г..Мелитополь, ул. Кирова, 27. Тел. +7-
990-239-39-40. Режим работы: с понедельника по пятницу с 8.00 до 17.00 (перерыв 
на обед с 12:00 до 13:00). 

3.	 Дистанционно: отправив заявку на почту ksnbp77@mail.ru,  ksnbp@yandex.ru. Вам подготовят тре-
буемые документы. 

РЕКЛАМА

ПО ВОПРОСАМ РАЗМЕЩЕНИЯ РЕКЛАМЫ
в газете «Вестник малого бизнеса Крыма»

обращаться по телефону +7-978-767-04-24. Р
Е

КЛ
А

М
А

Информацию об услугах, оказываемых
консультационной службой «Налоги. Бизнес. Право»,

ценах на услуги, а также о проводимых семинарах
и изданных методических пособиях вы можете 

увидеть на сайте компании:

www.ksnbp.ru
РЕКЛАМА



ПОДГОТОВКА ВОЗРАЖЕНИЙ НА АКТЫ НАЛОГОВЫХ ПРОВЕРОК
г. Симферополь, ул. Железнодорожная, дом 1г, помещение 15 
тел. +7-978-767-0424
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РАЗЪЯСНЕНИЯ НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

Страховые взносы индивидуального предпринимателя

Окончание. Начало на стр. 4

При 1 варианте – если ИП платит налоги и 
взносы на КБК этих налогов и взносов, то для 
уменьшения рассчитанной стоимости патен-
та, необходимо в ФНС подать уведомление 
об уменьшении стоимости патента на сумму 
страховых взносов. Сделать это необходимо 
до наступления срока уплаты патента. 

Приказ ФНС России от 26.03.2021 № ЕД-
7-3/218@ «Об утверждении формы, форма-
та и порядка представления уведомления об 
уменьшении суммы налога, уплачиваемого в 
связи с применением патентной системы на-
логообложения, на сумму указанных в пункте 
1.2 статьи 346.51 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации страховых платежей (взносов) 
и пособий».

При 2 варианте – когда ИП уплачивает на-
логи и взносы в виде ЕНП (единого налогового 
платежа), для уменьшения стоимости патента 
на страховые взносы нужно: 

ШАГ 1. Подать заявление о распоряжении 
средств до срока уплаты патента. 

ШАГ 2. Подать уведомление об уменьше-
нии стоимости патента на сумму страховых 
взносов. Сделать это также необходимо до на-
ступления срока уплаты патента.

Как уменьшить УСН на взносы,
если есть работники

При наличии работников, ИП может умень-
шить авансовые платежи по УСН на сумму 
уплаченных взносов как за себя, так и за наем-
ных сотрудников, но сумма налога (авансового 
платежа по налогу) не может быть уменьшена 
больше, чем на 50%.

При 1 варианте – если ИП платит налоги и 
взносы на КБК этих налогов и взносов, то для 
уменьшения рассчитанного налога по УСН на 
сумму уплаченных взносов – НИКАКИХ ДЕЙ-
СТВИЙ ПРОИЗВОДИТЬ НЕ НУЖНО. 

Все уменьшения налога на уплаченные 
взносы будут отражены в налоговой деклара-
ции по УСН.

При 2 варианте – когда ИП уплачивает 
налоги и взносы в виде ЕНП (единого нало-
гового платежа), то ИП должен подать в ФНС 
ЗАЯВЛЕНИЕ О РАСПОРЯЖЕНИИ ПУТЕМ 
ЗАЧЕТА СУММОЙ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ, 
ФОРМИРУЮЩИХ ПОЛОЖИТЕЛЬНОЕ САЛЬ-
ДО ЕДИНОГО НАЛОГОВОГО СЧЕТА НАЛО-

ГОПЛАТЕЛЬЩИКА, ПЛАТЕЛЬЩИКА СБОРА, 
ПЛАТЕЛЬЩИКА СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ И 
(ИЛИ) НАЛОГОВОГО АГЕНТА, В ЭЛЕКТРОН-
НОЙ ФОРМЕ. 

Соответственно, чтобы уменьшить авансо-
вый платеж УСН за 1 квартал на сумму упла-
ченных взносов, необходимо подать заявле-
ние о распоряжении средств до срока уплаты 
авансового платежа, т.е. до 25 апреля 2023 
года. 

И так каждый квартал (!). 
Без подачи заявления о распоряжении 

средствами сумма УСН не уменьшается на 
сумму уплаченных взносов и УСН нужно опла-
тить в полном размере. 

Если заявление подано несвоевременно, то 
с даты, в которую должен быть уплачен авансо-
вый платеж до даты, когда подано распоряже-
ние – будут начислены ПЕНИ за несвоевремен-
ную уплату авансового платежа по УСН.

Если работники
приняты не с начала года

Предположим, ИП на УСН с объектом на-
логообложения «доходы» до IV квартала 2023 
года работал без наемных работников. Аван-
совый платеж за девять месяцев по налогу он 
уменьшил на уплаченные в сентябре фикси-
рованные страховые взносы без ограничения 
50%, предусмотренного п. 3.1 ст. 346.21 НК РФ. 
В декабре он принял на работу человека. Это 
обстоятельство, безусловно, повлияет на рас-
чет налога. Как именно, Минфин пояснил еще 
в Письме от 13.05.2013 № 03-11-11/158.

Если ИП в течение всего налогового пери-
ода (календарного года) не имеет работников, 
то уменьшение налоговых платежей произво-
дится без ограничения по сумме. При наличии 
таковых хотя бы в одном месяце указанного 
периода уменьшение производится не более 
чем на 50%. 

При этом пересчитывать ранее внесенные 
авансовые платежи по УСНО (до приема ра-
ботника) предпринимателю не нужно. А вот 
последующие (после даты приема) авансовые 
платежи и налог по итогам года ИП нужно ис-
числять согласно п. 3.1 ст. 346.21 НК РФ с со-
блюдением ограничения 50%.

Полученную при расчете сумму платежа 
(уменьшенную на уплаченные страховые 
взносы с учетом 50%-ного ограничения) надо 
уменьшить на исчисленные и внесенные ра-

нее авансовые платежи (определенные без 
учета этого ограничения) и разницу уплатить в 
бюджет в установленный срок.

В описанной выше ситуации расчет аван-
сового платежа за девять месяцев 2023 года 
без соблюдения 50%-ного ограничения ИП 
произвел в полном соответствии с налоговыми 
правилами. Появление работника – это новое 
обстоятельство, которое нужно учесть при 
определении суммы налога по итогам нало-
гового периода. При этом авансовые платежи, 
которые ИП фактически внес в бюджет, будут 
меньше авансовых платежей, отраженных в 
декларации. 

В такой ситуации ИФНС автоматически 
рассчитает пени за девять месяцев. Чтобы их 
избежать, необходимо направить в инспекцию 
письмо с пояснениями о причинах расхожде-
ния. Иначе говоря, тот факт, что авансовые 
платежи к уплате уменьшались на страховые 
взносы без ограничения, не является в данном 
случае основанием для начисления пени.

В описанной выше ситуации расчет аван-
сового платежа за девять месяцев 2023 года 
без соблюдения 50%-ного ограничения ИП 
произвел в полном соответствии с налоговыми 
правилами. Появление работника – это новое 
обстоятельство, которое нужно учесть при 
определении суммы налога по итогам нало-
гового периода. При этом авансовые платежи, 
которые ИП фактически внес в бюджет, будут 
меньше авансовых платежей, отраженных в 
декларации. 

В такой ситуации ИФНС автоматически 
рассчитает пени за девять месяцев. Чтобы их 
избежать, необходимо направить в инспекцию 
письмо с пояснениями о причинах расхожде-
ния. Иначе говоря, тот факт, что авансовые 
платежи к уплате уменьшались на страховые 
взносы без ограничения, не является в данном 
случае основанием для начисления пени.

Как уменьшить стоимость патента
на страховые взносы, если есть

наемные работники
При наличии работников, ИП может умень-

шить стоимость патента на сумму уплаченных 
взносов как за себя, так и за наемных сотруд-
ников, но стоимость патента не может быть 
уменьшена больше, чем на 50%. 

Если у ИП 2 и более патента, при этом по 
одному виду деятельности на ПСН есть работ-

ники, а по другому – нет, то стоимость обоих 
патентов можно уменьшить только на 50%. 

Взносы при совмещении
налоговых режимов

Как рассчитать доп. взносы, если ИП совме-
щает налоговые режимы: 

•	 УСН и ПСН;
•	 ПСН и общий режим;
•	 ЕСХН и ПСН. 
Нужно сложить объекты обложения доп. 

взносами, с получившейся суммы отнять 300 
тыс. и с разницы рассчитать доп. взносы в раз-
мере 1%.

Как распределить взносы
между налоговыми режимами

Вариант 1. Если у ИП нет работников ни на 
одном налоговом режиме. 

Если у вас нет работников – вы можете 
уменьшить налог на ПСН и на УСН с объектом 
«доходы» на соответствующие доли фиксиро-
ванных взносов. На УСН с объектом «доходы 
минус расходы» включите соответствующую 
долю фиксированных взносов в расходы (пп. 7 
п. 1 ст. 346.16, п. 3.1 ст. 346.21, п. 1.2 ст. 346.51 
НК РФ).

Вариант 2. Если у ИП есть работники, и 
каждый из них занят в видах деятельности, об-
лагаемых разными налоговыми режимами. 

Взносы за работников распределяйте 
между ПСН и УСН. Взносы «за себя» распре-
деляйте между ПСН и УСН пропорционально 
фактическим доходам, полученным на этих на-
логовых режимах.  	

Вариант 3. Если у ИП есть работники, за-
нятые в видах деятельности на разных нало-
говых режимах. 

И взносы «за себя» и взносы «за работни-
ков» распределяйте между ПСН и УСН про-
порционально фактическим доходам, полу-
ченным на этих налоговых режимах.  

Вариант 4. Если у ИП есть работники, но 
заняты они только в одном виде деятельно-
сти. 

Взносы «за работников» относите на тот на-
логовый режим, который относится к виду дея-
тельности, где заняты работники. 	

Взносы «за себя» распределяйте 	 м е ж д у 
ПСН и УСН пропорционально фактическим 
доходам, полученным на этих налоговых ре-
жимах.

УСЛУГИ ПО ЗАПОЛНЕНИЮ ОТЧЕТНОСТИ

Специалисты Консультационной службы «Налоги. Бизнес. Право» 
быстро, грамотно и недорого заполнят отчеты в Социальный фонд Рос-
сии, налоговые органы, Росалкогольрегулирование, органы статистики. 

ПРИМЕР стоимости услуги: декларация по УСН или ЕСХН – 600 
руб., 3-НДФЛ – от 500 руб. 

Приходите по адресам:
– г. Симферополь, ул. Железнодорожная, 1г, помещение 15 (в жилищ-

ном комплексе «Столичный»). ЗВОНИТЕ по телефону +7-978-767-04-24.
– г. Мелитополь, ул. Кирова, дом 27. ЗВОНИТЕ по телефону +7-990-

239-39-40.
Вы можете заказать услугу по заполнению отчетности дистанцион-

но, без необходимости личного присутствия в офисе Консультационной 
службы «Налоги. Бизнес. Право». Специалисты могут подготовить от-
четность для налогоплательщиков новых регионов России. Для заказа 
услуги звоните в симферопольский офис +7-978-767-04-24, либо пиши-
те на электронные адреса: ksnbp77@mail.ru, кsnbp@yandex.ru (Симфе-
рополь), ksnbp.melitopol@yandex.ru (Мелитополь). 

Мы профессионально занимаемся 
заполнением отчетности более 20 лет! 

УЗНАЙТЕ о нас больше на сайте: www.ksnbp.ru РЕКЛАМАРЕКЛАМА

Специалисты Консультационной службы «Налоги. Бизнес. Право»

ПРЕДЛАГАЮТ РАЗРАБОТАТЬ ПАКЕТ ДОКУМЕНТОВ
ПО ЗАЩИТЕ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

В документацию входит: 
•	 приказ о назначении ответственного за разработку персональных данных;
•	 политика в отношении обработки персональных данных;
•	 положение о защите и обработке персональных данных;
•	 заключение об оценке вреда, который может быть причинен субъек- 

там ПД;
•	 правила проведения внутреннего аудита;
•	 журнал ознакомления работников;
•	 приказ об утверждении перечня мест хранения ПД;
•	 приказ об утверждении списка лиц, допущенных к обработке с ПД;
•	 универсальная форма согласия на обработку персональных данных.
Стоимость разработки пакета документов (9 документов, передают-

ся в печатном и/или электронном виде) – 4400 руб. Срок оказания услуги – 
4 рабочих дня. 

Сделать заказ можно по электронной почте: ksnbp@yandex.ru либо
Обратиться в симферопольский офис Консультационной службы «Налоги. 

Бизнес. Право» по адресу: город Симферополь, ул. Железнодорожная, 1г, по-
мещение 15. Тел. +7-978-767-04-24. Режим работы: с понедельника по пятницу 
с 9:00 до 18:00 (перерыв на обед с 13:00 до 14:00). 

Обратиться в мелитопольский офис «Консультационной службы «Нало-
ги. Бизнес. Право» по адресу: г. Мелитополь, ул. Кирова, дом 27. Контакт-
ный тел. +7-990-239-39-40. Режим работы: с понедельника по пятницу с 8:00 
до 17:00 (перерыв на обед с 12:00 до 13:00).
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г. Симферополь
•	 Консультационная служба «Налоги. Бизнес. 

Право», г. Симферополь, ул. Железнодорож-
ная, д. 1г, помещ. 15.

•	 Единый офис клиентского обслуживания Со-
циального фонда России в Республике Крым, 
г. Симферополь, ул. Киевская, д. 125б.

•	 Единый офис клиентского обслуживания Со-
циального фонда России в Республике Крым, 
г. Симферополь, ул. Киевская, д. 73.

•	 Управление Федеральной службы государ-
ственной статистики по Республике Крым 
и г. Севастополю, г. Симферополь, ул. Ушин-
ского, д. 6.

•	 Дом предпринимателя, г. Симферополь, ул. Се-
вастопольская, д. 20а. 

•	 Газетный киоск 3-К, г. Симферополь, рынок 
«Московский», ул. Киевская, 100б.

РАЗРАБОТКА ПРИКАЗОВ ПО УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКЕ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ НАЛОГОВОГО И БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА
г. Симферополь, ул. Железнодорожная, дом 1г, помещение 15 
тел. +7-978-767-0424

РЕКЛАМА

Всё о семинарах от Елены Макаровой
на новом сайте

www.elenamakarova.info
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Предлагаем наиболее востребованные журналы, книги учета и документы (не-
обходимый минимум), которые вы можете приобрести в офисе Консультационной 
службы «Налоги. Бизнес. Право». 

№ Наименование Цена (руб.)

Кадровые документы и охрана труда

1 Книга учета движения трудовых книжек и вкладышей 100

2 Приходно-расходная книга по учету бланков трудовой книжки и вкладыша
в нее

100

3 Журнал регистрации несчастных случаев на производстве 100

4 Журнал учета инструкций по охране труда 100

5 Журнал первичного инструктажа на рабочем месте 100

6 Журналы вводного, повторного, внепланового и целевого инструктажей
по охране труда

100

7 Личная карточка работника 20

Прочие документы

8 Журнал учета огнетушителей 100

9 Журнал учета перезарядки огнетушителей 100

10 Журнал учета инструкций по пожарной безопасности 100

11 Книга учета доходов и расходов при упрощенной системе налогообложения 130

12 Книга учета доходов при патентной системе налогообложения 130

Кроме бланочной продукции вы можете заказать разработку следующих до-
кументов: 
•	 штатное расписание и приказ об его утверждении;
•	 согласие сотрудника на обработку персональных данных;
•	 положение о защите персональных данных и приказ о его введении;
•	 правила внутреннего трудового распорядка и приказ об их введении;
•	 трудовые договоры;
•	 должностные инструкции;
•	 договоры о полной материальной ответственности;
•	 кадровые и иные приказы.

Ждем вас с понедельника по пятницу с 9:00 до 18:00 часов 
(перерыв с 13:00 до 14:00) 

по адресу: г. Симферополь, ул. Железнодорожная, 1г, помещение 15 
(в жилищном комплексе «Столичный»). 
Телефон для справок: +7-978-767-04-24.

г. Мелитополь, ул. Кирова, 27. Тел. +7-990-239-39-40.
Режим работы с понедельника по пятницу с 8.00 до 17.00 (перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00).

По оптовым поставкам бланочной продукции –
запросы по электронной почте ksnbp77@mail.ru

Вниманию предпринимателей
и руководителей фирм!
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ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ

ИНФОРМАЦИЯ НАЛОГОВЫХ ОРГАНОВ

В Республике Крым
снизили ставки по УСН

для социальных предприятий

Система
оценки состояния

юридического лица

Законом Республики Крым №430-
ЗРК/2023 от 29.05.2023 внесены измене- 
ния в Закон Республики Крым №59-
ЗРК/2014 от 29.12.2014 «Об установлении 
ставки налога, уплачиваемого при 
применении упрощенной системы нало- 
гообложения на территории Республики 
Крым». 

С 2023 года ставки по УСН для тех 
субъектов, которые включены в реестр 
социальных предприятий составляют: 

- при УСН с объектом «доходы» – 1%;
- при УСН с объектом «доходы минус 

расходы» – 5%. 
Изменения начали действовать с 

01.01.2023. 

Управление Федеральной налоговой 
службы по Республике Крым информирует 
о запуске системы оценки состояния 
юридического лица на базе интерактивного 
сервиса Федеральной налоговой службы 
«Личный кабинет налогоплательщика 
юридического лица». 

Проведение оценки финансово-хозяй- 
ственного состояния юридического лица 
осуществляется по запросу юридического 
лица. Результат оценки направляется 
через личный кабинет налогоплательщика 
в виде выписки в печатной форме в 
формате pdf с электронно-цифровой 
подписью должностного лица налогового 
органа.

Система оценки представляет собой 
двухэтапный анализ информации, харак- 
теризующей деятельность юридического 
лица.

На первом этапе оценки проверяется 
одновременное соответствие юридичес- 
кого лица 12 критериям, в том числе – 
отсутствие в налоговых декларациях по 
налогу на добавленную стоимость про- 
тиворечий (несоответствий), отсутствие 
задолженности по обязательным плате- 
жам по состоянию на начало месяца 
проведения оценки.

В случае несоответствия юридического 
лица одному или нескольким критериям 
на первом этапе оценки, дальнейший 
анализ параметров не осуществляется. А 
в сформированной выписке указываются 

критерии, которым не соответствует юри- 
дическое лицо.

На втором этапе проверяется оцен- 
ка финансово-хозяйственного состояния 
предприятия по 13 критериям, включая: 
сравнительный анализ размера заработ- 
ной платы на одного работника к средне- 
отраслевому по субъекту Российской Фе- 
дерации, соответствие налоговой нагрузки 
к среднему уровню, рассчитанному для 
соответствующего вида деятельности 
в субъекте Российской Федерации по 
данным сервиса Федеральной налоговой 
службы «Прозрачный бизнес» (http://
pb.nalog.ru).

Управление Федеральной налоговой 
службы по Республике Крым считает 
необходимым отметить, что в случае не- 
согласия с результатами рассчитанных 
баллов юридическое лицо имеет воз- 
можность направить запрос о корректи- 
ровке сведений, содержащихся в выписке 
путём направления запроса через “Личный 
кабинет налогоплательщика юридического 
лица” с приложением документов, под- 
тверждающих обоснованность внесения 
соответствующих корректировок.

Методика проведения оценки юриди- 
ческого лица утверждена приказом Фе- 
деральной налоговой службы от 24.03.2023 
№ ЕД-7-31/181@, с которым можно 
ознакомиться на сайте Федеральной 
налоговой службы по ссылке http://www.
nalog.gov.ru/rn77/about_fts/docs/13318699/.


